

NASZE ABC

Droga dla wsi

Wiesi niema pracy. Wiesi dusi się w ciasnych opłotkach. Ale na wsi drzemie energia, która szuka dla siebie dróg wyjścia.

Szukanie ujścia odbywa się w rozmaitych formach. Przejawia się ona w takich negatywnych formach, jak coraz to powtarzające się zaburzenia na wsi. Energia chłopska, nie mogąc się twórczo wyładować staje się środkiem wybuchowym, sięjącym zniszczenie. Przypomina ona parę, która może poruszać maszyny, ale nie znajdując jednego normalnego ujścia doprowadza do wybuchu kotła parowego.

Energja chłopska zaczyna się, choć jeszcze w skromnych rozmiarach przejawiać twórczo. Przed trzema miesiącami powstała spółdzielnia rolniczo-handlowa w Makowie, która prosperuje już doskonale. W studjum organizacji są analogiczne spółdzielnie w Łynie i Piotrkowie Kujawskim. Na terenie powiatu siedleckiego spółdzielnia rolniczo-handlowa „Rolnik” zabiera się do budowy cłewatora zbożowego, obliczonego na 50 wagonów zboża. W Kominie została założona spółdzielnia mleczarska. Takich faktów można cytować więcej.

Na wsi jednak zachodzą wypadki jeszcze ciekawsze. W rolniczym ruchu: spółdzielczym chłopcy są tylko jednym z czynników twórczych. Obserwujemy jednak zjawisko, że młodzi chłopcy indywidualnie się biorą do handlu. W szeregu powiatów powstają sklepy, prowadzone przez młodych chłopów, którzy przeważnie ukończyli szkoły. I rzecz charakterystyczna, sklepy te na ogół z powodzeniem konkurują ze sklepami żydowskimi. Świeża żywiłowa energia zwycięża wielowiekowa rutynę.

Oczywiście w dzisiejszych warunkach te przemiany będą i pozostaną zawsze sporadyczne. Dzisiejszy ustrój gospodarczy stawia często przeszkodę nie do pokonania występującej na zewnątrz energii wsi.

J. K.

Rozwadowski skazany na 3 lata więzienia

Wczoraj, w godzinach popołudniowych, Sąd Okręgowy, pod przewodnictwem sędziego Blutsteina, ogłosił wyrok w emocjonującym procesie Aleksandra Rozwadowskiego, sprawcy strzałów do por. Kiergielewicza oraz do swej żony i jej rodziny. Rozwadowski skazano na 3 lata więzienia, uznając, że miał zamiar zastrzelić nie tylko porucznika, lecz także i swoją żonę oraz jej brata i podchorążego Janusza Okły.

W motywach wyroku sąd analizując czyn oskarżonego, doszedł do przekonania, że nie może być mowy o jakimś zamroczeniu umysłem w momencie oddawania strzałów. Bez wątpienia jednak Rozwadowski działał pod wpływem silnego zdenerwowania i wzruszenia psychicznego, co

wpłynęło na wymiar kary. Jako okoliczność łagodząca poczytano mu złe pożycie z żoną, przyczem sąd uznał, że wina za to spada przede wszystkim na Smoleńską, która do męża odnosiła się z pogardą i lekceważeniem.

Brak skruchy i zachowanie się Rozwadowskiego po strzałach policzone mu zostały w minus. Motywy stwierdzają, że wyrok mógłby być znacznie względniejszy, gdyby nie to, że po oddaniu strzałów Rozwadowski rzucił się jeszcze z pięściami na żonę i stojące obok niej osoby.

Uznając, że w całej tej sprawie osoba por. Kiergielewicza była przypadkowa i że Rozwadowski wyrządził mu krzywdę moralną, sąd uwzględnił powództwo cywilne i zasądził na rzecz oficera symboliczną złotówkę.

Wielki pożar na Pradze Spłonęła fabryka papy i tektury

Cztery oddziały straży ogniowej zaalarmowano wczoraj popołudniu groźnym pożarem, który wybuchł na Pradze, w pobliżu magazynów kolejowych dworca Warszawa - Wschodnia. Jak ustalono, pożar wybuchł w fabryce papy i tektury smołcowej „Liber i Koszycki”, przy ul. Korsaka Nr. 3.

Na miejsce pożaru udały się 4 oddziały straży ogniowej, które przystąpiły do energicznej akcji ugaszania ognia. Płomień dostał się z kotła do silnika, który

został rozsadzony. Akcja straży ogniowej trwała do godz. 6 pp. Dzięki energicznej akcji straży nie dopuszczono do rozszerzenia się ognia na sąsiednie magazyny kolejowe oraz fabryczne i dom mieszkalny.

Według obliczeń, straty są bardzo poważne, a suma, na którą ubezpieczono fabrykę, nie pokryje wynikłych strat. Posesja stanowiła kiedyś własność Polskiego Zrzeszenia Spirytusowego, następnie fabryki „Labor”.

Na lotnisku

Wczoraj o godz. 6 rano rozpoczęło się napełnianie balonów gazem świetlnym. Powłoki balonowe ułożone są w pobliżu specjalnych studzienek gazowych, połączonych gumowymi rękawami z balonami. Ze względu na olbrzymią pojemność balonów, napełnianie tych powłok trwa bardzo długo. Obok ustawione są namioty kompanii technicznej. Wokoło balonów leżą worki z piaskiem, ustawione są kosze. Powoli rosną w górę olbrzymie kule. Najpierw oglądamy balon „Kościszko”. Jest on gruntuwnie odnowiony. Mianowicie górna jego połowa jest uszyta z nowej tkaniny jedwabnej. Dół jest stary z tkaniny bawełnianej. Nowa tkanina jest ta właściwie, z której uszyty będzie w Polsce balon prof. Piccarda. Dowiadujemy się, że remontu „Kościszko” dokonano przedewszystkiem dlatego, że jeszcze w lasach Kanady nabawił się on jakiegoś grzyba, który zniszczył część tkaniny. Korzystając z okazji, daro mu tkaninę lepszą, dzięki czemu balon ważyć będzie o kilkadziesiąt kilo mniej. Pozwoli mu to na zabranie większej ilości piasku, który jest jakby paliwem dla balonu, ponieważ pozwala na manewrowanie w powietrzu.

Obok piękny polski balon „Polonia”. Czerwony, opisany stalowym pasem. Dalej „Warszawa” — cała srebrna z pasem czerwonym. Niemcy tym razem naśladowali kolory naszych balonów. „Hildebrandt” jest cały czerwony, jak „Polonia”, a „Deku” jest srebrzysty, jak „Warszawa”. Powołujemy uwagę zwraca niemiecki balon „Deutschland”, gdyż staruszek, jak stwierdza załoga, ma 120 lat i jest balonem „rekordowym”, bo 3-krotnie cięższym od „Kościszki”. Jeden balon francuski jest żółty, a drugi stalowy. Słynna „Belgica” Demuyt-

ra w zeszłym roku omal nie wyrwała się, ponieważ miała cienutką siateczkę. Obecnie siatka ta jest wzmocniona. Balon „Toruń”, zeszlereczny uciekinier, jest trzymany mocną siatką, asystuje przy nim więcej żołnierzy. Chodzi o to, by nie stał się on recydywistą i dla odmiany nie zawiódł Holendrów. Rozłożyli się oni na ziemi i z uwagą studują mapę.

Oglądamy kosz balonu kpt. Hynka. Uwagę zwracają dwie olbrzymie deski. Są to połowe stoliki, na nich lotnicy rozkładają mapy, a w odpowiedniej chwili pozbędą się tych stolików, wyrzucając je. Kpt. Hynek bierze ze sobą aparat radioodbiorny. Dowiadujemy się przy okazji, że jego kombinezon waży tylko 1 kg. Każdy przedmiot w balonie ma maleńką nalepkę z uwidocznieniem wagi.

Popisy samolotów

O godz. 12 w pol. startuje eskadra turystycznych samolotów

do defilady nad Warszawą. Sympatyczny konferensjer, p. Richter, tłumaczy, że szyk lotu nie jest szykowny, ponieważ są to lotnicy sportowi, a nie wojskowi. Po defiladzie startują kolejno dwa pociągi powietrzne, złożone każdy z dwóch szybowców. Lokomotywą jest samolot „RWD-8”, pilotowany przez inż. Rzewnickiego, który holuje w górę najpierw dwa szybowce, potem wraca o drugie dwa. Pogoda jest śliczna, a warunki atmosferyczne wymarzone dla szybowników. Szybowce wspinają się w górę dzięki prądowi wstępującym, później zaś zgrabnym ślizgiem zataczają kilka kół nad lotniskiem i kolejno lądują. Następuje bardzo ryzykowna próba. Inż. Szczepan Grzechycki na samolocie „RWD-8” bez smigła jest holowany w górę. Na dużej wysokości odcepią się i po wykonaniu kilku kół nad lotniskiem lądować, pakując tem, że można doskonale wylądować na samolocie, którego silnik jest zepsuty.

Potem efektowny pokaz akrobacji szybowcowej, w wykonaniu por. Włodarkiewicza i wreszcie emocjonujący wyścig 6-ciu samolotów. Najpierw startuje „RWD-8” najwolniejsza maszyna z pilotem Onosko. Później „R-13”, nowy samolot turystyczny, pilotowany przez Jerzego Drzewieckiego. Potem pasażerki „Foker” 3-motorowy (pilot Płonczyński), następny nowy samolot komunikacyjny „PZL-27” (pilot Widawski), „Douglas” (pilot Mitz) i wreszcie słynna myśliwska maszyna „P-24”, pilotowana przez kpt. Bolesława Orlińskiego. Zadaniem jest proste: trzeba trzykrotnie okrążyć trójkąt — lotnisko mokotowskie — szkoła na Ochocie i wieża na Okęciu. Już w pierwszym okrążeniu „P-24”, lecąc z szybkością 450 km na godzinę, wyprzedza wszystkie maszyny. Wychodzi to burzę oklasków. Podczas, kiedy inne maszyny robią jeszcze drugie okrążenie, „P-24” wykonało już swoje 3 i brawurowo wylądowało. Znow żywiłowa

burza oklasków. Następnym pod względem szybkości okazał się „Douglas”, później „PZL-27” i „Foker”.

Po tym pokazie skoki z balonem, wywołujące dużą wesołość wśród publiczności, następnie pokaz akrobacji szybowcowej i wreszcie rekordowy pokaz akrobacji por. Włodarkiewicza na „RWD-10”.

Odbyły się również pokazy porównawcze startu autożyra i „RWD-9”. Zademonstrowano również lądowanie tych samolotów — raz lot o szybkości maksymalnej i minimalnej.

Wielkie tłumy

Godz. 3.40. Na lotnisko przybyła Prezydent R. P. Wchodzi do swej łóży. Rozlegają się dźwięki hymnu narodowego. Olbrzymi 50-tysięczny tłum widzów zastęga nieruchomo — odstaniają się wszystkie głowy. Gdzie okiem sięgnąć stoją tłumy. Okazuje się, że 7 pociągów popularnych przywiozło 11.500 osób. 700 Niemców przybyło z Berlina. Ze wszystkich stron lotnisko otoczone jest niezliczonymi rzeszami. Łącznie z tłumem zapelniającym przylegające do lotniska ulice, wypadnie, że około 120 tys. ludzi przyległa się pokazom. Nic dziwnego, ponieważ dopisała pogoda.

Balony są już napełnione. Jeszcze chwila i rozpocznie się emocjonujący lot w nieznane, którego wynikiem będzie zwycięstwo w zawodach. Komu przypadnie to zwycięstwo?

Start balonów

O godz. 4.20 pp. rozpoczyna się uroczyste otwarcie zawodów o puchar „Gordon - Bennetta”. Pierwszy startuje balon „Bruxelle”, pilotowany przez p. Querstina. Godz. 4.24 startuje balon „USN-avy”, pilotowany przez amerykańskiego porucznika, Tyle-
ra.

Start dalszych balonów odbywa się w następującej kolejności: „Hildebrandt” (Niemcy), „Borys Mallet” (Francja), „Zurich III” (Szwajcaria), „Toruń” (Holandia), „Kościszko” (Polska) z asem baloniarstwa polskiego, kpt. Hynkiem, na pokładzie.

Podczas startu kpt. Hynka wypuszczono baloniki LOPP-u.

Dalej startują: „Belgica” ze słynnym asem Demuyterem, „Deku” (Niemcy), „Lorain” (Niemcy), „Warszawa” (Polska), „Deutschland” (Niemcy) i ostatnia „Polonia”.

Dodać należy, że przed rozpoczęciem zawodów wystartował małe balonik „Goplo” oraz dwa balony: „Syrena” z aparatem radiowym oraz „Legionowo” z początkiem balonową.

Na całej drodze balonów, aż do Katuni w Rosji Sowieckiej, nieco poniżej Moskwy, panuje ogólny ruch powietrza w kierunku wschodnim na wysokości do 1500 m. Powyżej na tym odcinku wiatr zmienia swój kierunek na północny wschód. Gdyby lotnicy wyżytkiwali te wiatry i posuwali się w kierunku południowo-wschodnim, to temsamem nie traciliby na odległości, lecz mogliby przelecieć olbrzymią przestrzeń docierając nawet do Wschodniego Kaukazu i do gór uralskich.

Szybkość wynosi 40 km. na godzinę i wzrasta w miarę wznoszenia się balonów do 65 km., z którą to szybkością balon posuwają się będzie do wysokości 1500 m. Widać z tego, że warunki atmosferyczne są bardzo korzystne, korzystniejsze, niż w roku ubiegłym i że zawodnicy nasi mogą osiągnąć daleko lepsze wyniki.

Wybór 64 senatorów przez wojewódzkie kolegia wyborcze

Zgodnie z ustawą o ordynacji wyborczej odbyły się wczoraj w miastach wojewódzkich całego kraju posiedzenia kolegiów wyborczych, na których wybrano 64 senatorów.

Jak wiadomo, Senat składać się będzie z 96 członków. 64 wybierają wojewódzkie kolegia wyborcze, 32 zaś mianuje p. Prezydent Rzeczypospolitej.

Na posiedzeniach kolegiów, których uchwały są ważne bez względu na ilość obecnych, wszelkie obrady są niedopuszczalne. Każde

kolegium wylania komisję główną, która przedstawi zebraniu kandydatury. Niezależnie od kandydatów komisji głównej grupa co najmniej 20 członków kolegium może zgłaszać swoją kandydaturę.

Miasto Warszawa, województwo kieleckie i łwowski wybierają po 6 senatorów, województwo warszawskie i łódzkie — po 5, lubelskie, wolińskie, krakowskie i poznańskie — po 4, wileńskie, białostockie, tarnopolskie i śląskie — po 3 oraz pomorskie, nowogródzkie, poleskie i stanisławowskie — po 2.

Walka wyborcza na ratuszu Wysunięto 11 kandydatów z Warszawy

Wbrew przypuszczeniom, że przy wyborach do Senatu upatrzone zgóry kandydatury szybko uzyskają zatwierdzenie wyborców, okazało się, że w niektórych przynajmniej kolegiach rozegrała się bardzo żywa i żmudna walka o mandaty. M. in. tak było w Warszawie, gdzie zgromadzenie rozpoczęło się o godz. 10.30 przed południem, a kolejne głosowania trwały wiele godzin.

Wybory senatorów m. Warszawy odbywały się w wielkiej sali Rady Miejskiej. Zebrali się 231 wyborców, brakowało tylko jednego, który nieobecność swą usprawiedliwił listownie. Przewodniczył zgromadzeniu prezes Sądu Najwyższego, p. Rzymowski, jego zastępcą był prokurator Sądu Najwyższego p. Michaelis, sekretarzowali adw. Jeżewski, sędzia Bitumski i rejent Zabierzowski.

Zgórą godzinę trwały wybory 15 członków komisji głównej, której zadaniem było ustalenie kandydatów na senatorów. Większością 190 głosów wybrano do niej następujące osoby: Franciszek Czernichowski, b. poseł BB, Julian Dreszer, prezes „KARPIA”, gen. Roman Górecki, Marja Gutowska, docentka Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego, Karso - Siedlewska, przemysłowiec, b. minister komunikacji Kühn, wiceprezydent miasta Kulski, płk. Ignacy Matuszewski, Anatol Minkowski, płk. dypl. Parański, prokurator Sądu Apelacyj-

nego Włodzimierz Rudnicki, płk. Schetzel, inż. b. poseł BB Szednicki, szef Sztabu Głównego gen. Stachiewicz i adw. Kazimierz Muszyński.

Komisja Główna po naradzie zaproponowała następujących kandydatów: min. spraw zagranicznych płk. Józef Beck, gen. Aleksander Osiniński, prof. Wacław Makowski, Hanna Pohoska, płk. Stefan Dąbkowski, Stefan Brun kupiec i prof. Mieczysław Michałowicz. Poza tem grupy po 20 osób wysunęły następujących kandydatów: Dreszer Julian adw., Grunwald Tadeusz — dyrektor Funduszu Pracy, Jan Lewandowski — kupiec oraz Lutze-Bierk inż. — dyrektor Centralnych Warsztatów Samochodowych Miejskich.

Głosowanie rozpoczęło się o godz. 1 w poł. Zgóry przewidywano wybór min. Becka i gen. Osinińskiego. Szanse innych kandydatów nie dały się od razu ocenić i, jak się okazało, trzeba było dopiero liczyć głosowań, żeby słabszych kandydatów wyeliminować.

Do godz. 5-ej wybrani zostali jako senatorzy z Warszawy: min. Beck, gen. Osiniński, prof. Makowski, prof. Michałowicz i płk. Dąbkowski. Ścisłejsze głosowanie, po odpadnięciu reszty kandydatów, zarządzono między pp. Lewandowskim a Dreszerem.

Szóstym senatorem z m. st. Warszawy został p. Lewandowski.

Sprawozdanie z kraju

WOJ. WARSZAWSKIE

Wojewódzkie kolegium wyborcze w Warszawie wybrało z terenu warszawskiego województwa następujących 5-ciu senatorów: 1) Czesława Michałowskiego, ministra sprawiedliwości, 2) Jerzego Siemiątkowskiego, rolnika, 3) Janusza ks. Radziwiła, b. posta, 4) Michała Róga, b. posta, secesjonista ze Stronictwa Ludowego, 5) Władysława Macjasa, działaczkę społeczną.

WOJ. ŁÓDZKIE

W Łodzi wojewódzkie kolegium wyborcze wybrało na senatorów: 1) gen. Andrzeja Galicę, lat 62, generała brygady w stanie spoczynku, 2) Stanisława Mańkowskiego, lat 59, rolnika, 3) Marię Malinowskiego (Wojtek) b. posta, lat 59, 4) Aleksandra Tejman - Jareckiego, przemysłowca, lat 49, 5) Franciszka Plocęka, rolnika, lat 41.

WOJ. WILEŃSKIE

W Wilnie wojewódzkie kolegium wyborcze do Senatu wybrało następujących 3-ch senatorów: 1) Aleksandra Prystora, b. premiera, 2) Tadeusza Młodkowskiego, wizytatora kuratorium szkolnego oraz 3) Adama Piłsudskiego, wiceprezydenta m. Wilna.

WOJ. ŚLĄSKIE

W Katowicach wojewódzkie kolegium wyborcze z terenu Śląska wybrało następujących 3-ch senatorów: 1) Rudolfa Kornekę, kupca, lat 50, 2) Grajka, prezesa Związku górników Z. Z. P., lat 53, 3) Dra A. Pawelca, lekarza, lat 49.

WOJ. WOLIŃSKIE

W Łucku wojewódzkie kolegium wyborcze dokonało wyboru z terenu województwa następujących senatorów: 1) A. Jędrzejewicza, b. premiera, 2) M. Masłowa, b. senatora, lat 55, 3) An. Staniawicza, b. senatora, adwokata, lat 53, 4) Tadeusza Dworakowskiego, b. senatora, rolnika, lat 54.

Na zastępców wybrano: 1) Józefa Sleszyńskiego, urzędnika w stanie spoczynku, 2) Jakóba Byczkowskiego, dyrektora gimnazjum ukraińskiego w Równem, 3) Joana (Dalszy ciąg na str. 2-ej).

Zagadnienie włosko-abisyńskie Nie da się rozwiązać kompromisowo

Czy Włochy wystąpią z Ligi Narodów?

RZYM, 14. 9. — Dzisiaj o godzinie 10 rano w Palazzo Viminale zebrała się włoska rada ministrów pod przewodnictwem Mussoliniego. Szef rządu włoskiego wygłosił przemówienie, w którym szczegółowo przedstawił rozwój sytuacji politycznej i militarnej w ostatnich dniach.

Mussolini podkreślił, że przygotowania włoskie w Afryce Wschodniej prowadzone są nadal bardzo intensywnie celem zabezpieczenia armji włoskiej przed atakami wojsk abisyńskich, których mobilizacja już się rozpoczęła. Włoskie siły zbrojne, lądowe, morskie i powietrzne znajdują się w takim stanie, że mogą w każdej chwili przeciwstawić się każdemu niebezpieczeństwu.

Przechodząc do omówienia sytuacji politycznej, Mussolini zajął stanowisko wobec powołania w Genewie komitetu pięciu oraz wobec wywodów ministrów Hoare i Laval. Przemówienia obu mężów stanu, oświadczył szef rządu włoskiego, nie mogły, ze zrozumiałych powodów, wypaść inaczej ze względu na stanowisko Francji i Anglii wobec Paktu Ligi Narodów. Dlatego też zarówno odpowiedzialne koła rządowe, jak i szeroka opinja narodu włoskiego przyjęła je z całkowitym spokojem. Rada ministrów przyjmuje z zadowoleniem do wiadomości przyjazne słowa, zawarte w przemówieniu min. Laval, dotyczące układu włosko-francuskiego ze stycznia 1935 r.

Włochy pragną przyjaźni tę pogłębić w interesie współpracy o-

gólnie - europejskiej, która nie może ulec rozbięciu przez konflikt o charakterze politycznym lub o skutek zobowiązań sankcyjnych, które w dotychczasowych zataczkach między członkami Ligi Narodów nigdy nie były stosowane. W związku z tem rada ministrów rozpatrzy kwestję, w jakich warunkach dalsze pozostawanie Włoch w Lidze Narodów byłoby niemożliwe. — Po posiedzeniu rady ministrów wydana komunikat, który m. in. podkreśla, że wszystkie wysiłki antyfaszystowskie całego świata koncentrują się dokoła kwestji abisyńskiej, co skłania radę ministrów do pewnego i wyraźnego podkreślenia, że zagadnienie włosko-abisyńskie nie da się rozwiązać kompromisowo, po olbrzymich wysiłkach i ofiarach poniesionych przez Włochy i po nieodpartym udokumentowaniu, zawartem w memorandum włoskiem, przedstawionem w Genewie.

Rada ministrów uchwaliła wysłać do głównodowodzącego siłami włoskimi w Afryce Wschodniej, generała De Bono, telegram z wyrazami uznania rządu włoskiego.

Wrażenie w Genewie

GENEWA, 14. 9. — Ogłoszenie tego oświadczenia bezpośrednio na tok prac podkomitetu prawników, który opracowuje plan pokojowego załatwienia konfliktu i obradował dzisiaj popołudniu — oczywiście nie wpłynęło, ale w tutejszych kołach międzynarodowych komunikat rządu włoskiego uczynił duże wrażenie. Powszech-

nem jest przekonanie, że rząd włoski nie pali wprawdzie mostów z Ligą Narodów, pozostawiając jeszcze sobie możliwość dalszych rokowań, równocześnie jednak zgodnie komentuje się tutaj oświadczenie rzymskie także i w tym kierunku, że bezwzględnie usuną się Włochy z Ligi Narodów, skoro Liga zastosuje wobec nich sankcje lub jeśli nawet zastosowanie ich uchwali.

Korzystajcie z taniego gazu

Wysokość zużycia miesięcznego gazu	Koszt dotychczasowy (do 1 września)	Koszt po obniżce (po 1 września)
	łącznie z opłatą na Fundusz Pracy	
5 m ³	1.97	1.68
10 m ³	3.93	3.29
20 m ³	7.86	6.39
30 m ³	9.99	9.35
40 m ³	13.32	12.19
50 m ³	16.15	14.99

Oblicz, jak znaczne potanień ceny stanowi nowa taryfa gazowa. Każdy następny zużyty metr³ gazu kosztuje taniej, niż poprzedni.

Wybór senatorów

Sprawozdanie z kraju

(Dokończenie ze str. 1-2)

chima Wołoszynowskiego, prezesa Związku Spółdzielczego „Hurt” i 4) Stanisława Starczewskiego.

WOJ. LWOWSKIE

We Lwowie wojewódzkie kolegium wyborcze dokonało wyboru następujących 6-ciu senatorów: 1) Al. Domaszewicza, b. posła, lekarza we Lwowie, 2) Włodzimierza Decykiewicza, ławnika m. Lwowa, 3) gen. brygady Bolesława Popowicza, d-ec O. K. Lwów, 4) Wojciecha Goluchowskiego, ziemianina, b. wojewodę lwowskiego, 5) prof. dra Leona Kozłowskiego, b. premiera, 6) Władysława Pulnarowicza, b. posła.

WOJ. KRAKOWSKIE

W Krakowie wojewódzkie kolegium wyborcze dokonało wyboru następujących senatorów oraz zastępców: Na senatorów wybrano: 1) Dr. Mikołaja Kwaśniewskiego, wojewodę poznańskiego, 2) Franciszka Lipińskiego, b. posła, 3) Kłyszczewskiego, prezesa Izby Rolniczej w Krakowie, 4) Feliksa Gwiżdża, dziennikarza, b. posła. Na zastępców wybrano: Władysława Stryjeńskiego, prezesa Izby Lekarskiej, 2) Ludwika Strojka, dyrektora Archiwum akt dawnych, 3) Zdzisława Krudzielskiego, dyrektora fabryki cementu Portland w Szczakowej, 4) Franciszka Górkiwicza, rolnika z powiatu wadowickiego.

WOJ. LUBELSKIE

W Lublinie wojewódzkie kolegium wyborcze dokonało wyboru następujących senatorów: 1) dr. prof. Ehrenkreutz, 2) Janinę Jaroszewiczową, działaczkę społeczną, 3) F. Lechnickiego, rolnika, 4) J. Modrzeckiego, lekarza. Na zastępców wybrano: 1) Stefana Lejka, sędziego, lat 50, 2) J. Czerwińskiego, inżyniera, 3) Liszkowskiego, wiceprezesa m. Lublina, 5) J. Kobialkę, urzędnika.

WOJ. STANISLAWOWSKIE

W Stanisławowie wojewódzkie kolegium wyborcze wybrało na senatorów: 1) Gen. dr. Ferdynanda Zarzyckiego, b. ministra przemysłu i handlu, 2) księdza kanonika R. Łobodycę ze Stanisławowa, lat 44. Na zastępców powołano: 1) Antoniego Jakubowicza i 2) Mikołaja Liczkowskiego.

WOJ. TARNOPOLSKIE

W Tarnopolu wojewódzkie kolegium wyborcze wybrało na senatorów 1) Maruszewskiego, wojewodę, 2) Stanisława Siedleckiego, inżyniera, lat 58, 3) St. Łuckiego, działacza społecznego, lat 48. Na zastępców powołano: 1)

MOSKWA, 14. 9. (PAT.). — „Prawda” z dnia 13 b. m. zamieszcza artykuł Bronikowskiego o wyborach w Polsce, obrazując w nim głównie akcję bojkotową stronnictw opozycyjnych. Artykuł stara się obszernie udowodnić zwycięstwo bojkotu, przedstawiając wybory jako plebiscyt, w którym większość mas ludowych miała się wypowiedzieć przeciwko faszystowskiemu metodom rządzenia, przeciw „rządowi głodu, wojny i bezrobocia” i przeciw

Prasa sowiecka

O wynikach wyborów w Polsce

„umowom wojennym z niemieckim faszysmem”.

W wyniku wyborów dopatruje się „Prawda” upadku wpływów i autorytetu „piłsudczyków” zorganizowanych w B. B. i obrazuje wzrost siły i aktywności klasy robotniczej oraz emigracji, występującej przeciw wyborom „Prawda” ubolewa, że, mimo energicznej akcji bojkotowej, nie doszło do ogłoszenia powszechnego strajku, ani do utworzenia szerokiego frontu antyfaszystowskiego, chociaż socjalistyczne doli partyjne pragnęły jakoby bojkotu aktywnego i nawet strajku powszechnego.

Przed samymi wyborami konferencja delegatów związków zawodowych odrzuciła propozycję strajku, a kierownictwo ludowców odrzuciło współpracę z komunistami, aczkolwiek szło nie o realizację programu komunistycznego, a o wspólny antyfaszystowski front. Taktyka ta — zdaniem autora — osłabiła opór antywyborczy. Artykuł dopatruje się w obecny rozwój stosunków w Polsce daleko postępującej faszystacji ustroju Polski oraz widzi ostrą walkę w łonie burżuazji na tle „wojennej polityki sojuszu z niemieckim faszysmem”.

Wybory, jak twierdzi „Prawda”, podkopaly autorytet obozu rządowego, osłabiły stanowisko regimenu na terenie międzynarodowym oraz wzmocniły wiarę wszystkich antyfaszystów w ich siły.

Dziennik zapowiada, że wybory powiększą i uwidatnią nazwę „rozbieżności między pułkownikowską grupą Sławka i generałską Rydza - Smigłego w polityce wewnętrznej i zagranicz-

nej” i że szykuje się nowy program wyzysku społecznego w formie t. zw. integralnej deflacji. Dalszy bieg wypadków zależy będzie — zdaniem „Prawdy” — od aktywności mas pracujących i od tego, czy dojdzie wreszcie do realizacji jednolitego frontu, który nie został urzeczywistniony przed wyborami spowodu sprzeciwu „górnicy”, stronnictw socjalistycznych i ludowych.

„Journal de Moscou” z tegoż dnia zamieszcza list z Warszawy i karykaturę na tle wyborów „podlanych sosem pułkownikowskim”. „List z Warszawy” maluje sytuację w Polsce tak samo, jak „Prawda”. Artykuł odkrywa coraz większe kłótnie wewnętrzne w łonie obozu rządowego i twierdzi, że premier Sławek chciał je ukryć, zabraniając agitacji wyborczej, nie dostrzegł jednak niebezpieczeństwa ujawnienia wobec każdego obserwatora zagranicznego, że regimie zawdzięcza istnienie swe tylko siłę bezwładności i że może runąć za łada wstrząśnięciem.

W identycznym tonie zamieszcza artykuł o wyborach w Polsce „Moscow Daily News”, drugi dziennik wydawany w Moskwie w języku europejskim dla cudzoziemców.

Wszystkie trzy dzienniki, mówiąc o rządzie polskim, używają stale wyrażenia „rządząca klika”.

Dr. medycyn Dr. nauk przyrodn **JÓZEF HOCHSINGER** SPECJALISTA CHOROÓB SERCOWYCH POWRÓCIL

Elektoralna 11, telefon 502-91

◀ Mleczarnia SZPITALNA 7 **DANGLA** kolacja witamino-wo-nabiałowa ▶

Testament H. Sienkiewicza odnaleziono w Oblęgorku

KELCE, 14. 9. — W Oblęgorku odnaleziono testament, pozostawiony przez Henryka Sienkiewicza. Testament, zgodnie z obowiązującymi przepisami, wręczono prezesowi Sądu Okręgowego w Kielcach, który uznał go za autent-

yczny. W najbliższym czasie nastąpi odczytanie i ogłoszenie testamentu. Odnalezienie testamentu po wielkim poszukiwaniu w 19 lat po jego zgonie, wywołało w Kielcach duże wrażenie.

Informatorzy eksportowi w ośrodkach gospodarczych

Izby przemysłowo-handlowe projektują powołanie do życia instytucji informatorów eksportowych. Informatorzy ci działaliby w ośrodkach, w których znajdują się większa liczba przedsiębiorstw, trudniących się eksportem. Mieliby oni za zadanie ułat-

wienie pracy firmom przez kierowanie korespondencją handlową, przygotowanie towarów do wysyłki, załatwianie formalności przewozowych i t. p.

Pozatem zamierzonym jest wysyłanie zagranicę przedstawicieli poszczególnych gałęzi handlu na studia eksportowe.

Katowała 7-letnią dziewczynkę Kobieta - degeneratka

Z polecenia sędziego śledczego przy urzędzie śledczym, p. Cybulskiego, osadzono wczoraj w więzieniu Antoninę Woźniak - Leonarczykową, (Miodowa 7) pod zarzutem straszenia znechęcania się nad 7-letnią dziewczynką, powierzoną jej przez matkę, pianistkę, Zofję Szpanow - Cyrańską. Kierownik szkoły Nr. 35 przy ul. Podwale, do której uczęszczała córka Cyrańskiej, 7-letnia Irena, zauważył bardzo zły stan zdrowia dziewczyn-

ki. Zawiadomiono władze bezpieczeństwa, które powołały specjalną komisję lekarską.

W czasie oględzin stwierdzono, iż dziewczynka od pewnego czasu była katowana i bita. Z zeznań małoletniej ofiary zdegenerowanej kobiety wynika, iż po otrzymanych razach Woźniak - Leonarczykowa kąpiła ją w gorącej wodzie. Po stwierdzeniu, iż kobieta znechęca się nad dzieckiem, dziewczynkę odesłano do szpitala im. Karola i Marii Woźniaków osadzono w areszcie.

Białe paszporty dla bezpieczeństwa

W najbliższym numerze Dziennika Urzędowego Min. Spraw Wewnętrznych ma się ukazać rozporządzenie, wprowadzające nowy typ paszportów, przeznaczonych dla osób nie posiadających obywatelstwa polskiego, względnie obywatelstwa innego państwa. Będą to paszporty koloru białego, oprawione w celofan. Paszporty te mają służyć dla użytku wewnętrznego w kraju, jak również dla użytku bezpieczeństwa zamierzających wyjechać zagranicę.

Kilka set tużinów do wyboru **Młodkowski** Pl. 3 Krzywizy 18.

Pogoda słoneczna Wzrost zachmurzenia

Wzrost zachmurzenia w ciągu dnia wczorajszego. Po przejściowym wzroście zachmurzenia miejscami z deszczem (w dzielnicach północnych) w całym kraju nastąpiło rozpozadzenie. Temperatura o godz. 14 wrosła do 18 stopni w Wilnie, 20 w Gdyni i Białymstoku, 21 w Łodzi, Zakopanem i Toruniu, 22 w Warszawie, Poznaniu, Lublinie, Kielcach i Kaliszu, 23 w Krakowie i Lwowie, 24 w Tarnobrzegu, oraz 25 w Pileży i Cieszynie. Dzisiaj — najpierw dość pogodnie lub pogodnie, następnie wzrost zachmurzenia. Ciężki, umiarkowane wiatry z południa i z południowachodu.

Nowe znaczki pocztowe

wkrótce ukażą się na rynku

Polska Wytwórcia Papierów Wartościowych wydrukowała na zamówienie Min. Poczt i Telegrafów nowy nakład znaczków pocztowych z wizerunkiem P. Prezydenta R. P. Są to znaczki wartości 3 zł. koloru stalowo brązowego.

Dalsze znaczki z serii turystycznej, które niebawem oddane będą do druku przedstawiać będą:

znaczek 10 gr. — Morskie Oko, znaczek 20 gr. — Zamek w Czorsztynie, znaczek 25 gr. — Bielweder, znaczek 30 gr. — Zamek w Mirze, znaczek 35 gr. — Zamek w Podhorcach, znaczek 50 gr. — Sukiennice w Krakowie, znaczek 55 gr. — Bibliotekę Raczyńskich w Poznaniu, znaczek 1 zł. — Katedrę w Wilnie.

Kryzys u cyganów

Chcą pracować na roli

Do władz centralnych zgłosiła się delegacja cyganów z prośbą o przydzielenie ziemi. Chca skończyć z wędrowną i tułactwem i proszą, by im wyznaczono jakieś teren do pracy. Sytuacja cyganów jest obecnie tragiczna. Handel koniami ustał, kobiety na kartach i wózekach nie zarabiają, pobielanie rąndli przynosi małe zy-

ski od czasu wprowadzenia naczyń emalowanych i aluminiowych, kraś nie chcą, jedno im więc pozostaje — rola.

Zagadnienie cygańskie w Polsce jest dość poważne. W Polsce mamy ponad 10.000 cyganów. Z punktu widzenia bezpieczeństwa publicznego, tolerowanie obecnego stanu rzeczy nie jest pożądane.

Przed posiedzeniem Reichstagu w Norymberdze

BERLIN, 14. 9. (PAT.). Uwaga całej opinji niemieckiej zwrócona jest na jutrzejsze posiedzenie Reichstagu. Prasa niemiecka nie wspomina wprawdzie o treści deklaracji, jaka na posiedzeniu tem ma być złożona, natomiast silnie podkreśla doniosłość samego faktu zwolnienia Reichstagu do Norymbergi. Przypomina się tu znacząco, że ostatni raz obradował Reichstag w Norymberdze przed 400 laty, a mianowicie w r. 1543. Był on jednak wówczas wyrazem rozbięcia kraju na północne i południowe Niemcy.

Obecnie zwolnienie Reichstagu w tem mieście, ma być dowodem jedności całej Rzeszy.

BERLIN, 14. 9. (PAT.). Minister lotnictwa gen. Goering odbył dzisiaj na lotnisku wojskowym w Fuerth pod Norymbergą inspekcję eskadry lotniczych, które wezmą udział w rewizji wojskowej z okazji kongresu partyjnego. Ogółem zebranych jest tam 108 samolotów wojskowych. Goering przemówił do lotników, podnosząc znaczenie entuzjasmu, jaki ożywia nową armję niemiecką i wskazując, że tym samym duchem przejęte jest również lotnictwo wojskowe Rzeszy. „Duch ten — mó-

wił minister — jest pajostrzejszym mieczem, jakiego użyć możemy jest dobieższe posiadzenie Reichstagu. Prasa niemiecka nie wspomina wprawdzie o treści deklaracji, jaka na posiedzeniu tem ma być złożona, natomiast silnie podkreśla doniosłość samego faktu zwolnienia Reichstagu do Norymbergi. Przypomina się tu znacząco, że ostatni raz obradował Reichstag w Norymberdze przed 400 laty, a mianowicie w r. 1543. Był on jednak wówczas wyrazem rozbięcia kraju na północne i południowe Niemcy.

Pismo Prezydenta Rzpl. do prez. Roosevelta

Pan Prezydent R. P. przyjął wczoraj przedpołudniem podsekretarza stanu w Ministerstwie Skarbu p. Koca, który udaje się na s. m. „Piłsudski” do Ameryki. W czasie audjencji p. prezydent R. P. wręczył p. wicemin. Kocowi pismo odrębne dla prezydenta Stanów Zjednoczonych A. P. p. Roosevelta.

Rozpoczęcie wykładów na wyższych uczelniach

Rektoraty wyższych uczelni podały do wiadomości studentów i nowowstępujących słuchaczy, iż wykłady w r. akademickim 1935/36 rozpoczną się z dniem 7 października. Zgodnie z zarządzeniem Ministerstwa Oświaty do tego terminu załatwione mają być formalności, związane z przyjmowaniem nowych kandydatów.

Podróżuj samolotem

Samochwalstwo i schleblanie Słabe strony charakteru Węgrów

We wrześniowym numerze organu młodych katolików węgierskich „Korunk Szawa” poddaje druzgocącej krytyce węgierski charakter narodowy znany publicysta, Maciej Neller. Autor domaga się więcej krytyki życia węgierskiego. Mówi, że jeżeli przyjrzymy się prasie węgierskiej, lub przemówieniom różnych czynników np. na bankietach, zobaczymy, że każdy się tam chlubi, albo kogoś chwali. Dużo ludzi poświęca większą część swego życia samochwale lub wielbieniu kogoś. Samochwała stała się na Węgrzech „nowym stylem”. Połączając od drobnych toastów a skończywszy na przemówieniach programowych mówi się zawsze słowami wzniosłymi a tem wytworzyła się niebezpieczna atmosfera.

Życie publiczne na Węgrzech ogranicza się do tego, że ci, którzy są niżej schlebiani silniejszym, którzy znajdują się wysoko nad baldachimem. Czynią tak, aby zjednać sobie ich względy. Ci znowu, którzy są na górze starają się pozyskać masę omamiającymi słowami a czynią tak ostrożnie, aby ich sobie nie zrazić, w nadziei, że przy pomocy tego „węgierskiego opium” zdołają masę to utrzymać w błędnym stanie. Każdy czynnik będący w górze jest na Węgrzech nadzieją i zbawcą ojczyzny, od dołu zaś mówi się o dumnym, rycerskim i bohaterskim narodzie, który na świecie jest jedynym, któremu należy się przyszłość, tylko że na przyszłość tę musi czekać. Na Węgrzech wznowione zostały hasła okresu romantyzmu, które mi wszystkim się usypia. Równocześnie zgóry głosi się, że Węgrzy nie są jeszcze stracone, zwłaszcza jeżeli Węgrzy są tak sławnym i szlachetnym narodem.

„Jest dużo, bardzo dużo zła w nieszczęśliwych Węgrzech — mówi Neller, — największym niebezpieczeństwem jest jednak brak krytyki. Węgrzy nie znają miary ani wobec innych, ani wobec siebie. Ludzie na najwyższych stanowiskach na Węgrzech nie uważają się za stwardniałe, że na Węgrzech jest dużo zła i grzechów. Tacy śmiałowicie zostaliby usunięci ze swych stanowisk. Jeżeli Węgrzy słyszą, że ich ojczyzna jest bukietem kwiatów i że solidarni Węgrzy utworzą sobie znowu państwo sięgające od morza do morza, to samolubnie się uśmiechają i z pewnością siebie czekają, że „pieczone gołąbki, same wpadną mu do gąbki”.

Węgrzy boją się rzeczywistości. Na Węgrzech panuje atmosfera jak we Francji za czasów Ludwika XIV. Węgrzy żyją tylko dla siebie i marzą w takiej atmosferze, nie zauważając, jak czas szybko ucieka.

Neller zarzuca węgierskim mężom stanu i politykom, że nie uświadamiają sobie wyników rewizji historii węgierskiej. Następnie mówi: „Węgrzy mają pełne usta frazesów. Głoszą jedność narodową w czasie, kiedy państwo opanowały poszczególne grupy. Węgrzy głoszą, że wkrótce dojdzie do wskrzeszenia starożytności Węgier a równocześnie kuje się nowe kajdany dla ludu na Węgrzech. Węgrzy głoszą, że wkrótce nastanie brask poranny, podczas gdy w rzeczywistości panuje u nich ciemna noc. Węgrzy nie uświadamiają sobie, jak ciężkie jest ich położenie między narodami, jak wielka jest na Węgrzech nędza. Prasa urzędowa popiera tylko optymizm”.

Kończąc swe ciekawe i barwne wywody, Neller zaznacza, że Wę-

grzy nie są narodem fanatycznym. Są narodem leniwym, co wypływa z ich azjatyckiego pochodzenia, są narodem nagłych i krótkich wybuchów. Lud węgierski wie, ile obietnic nie spełniło i przyjmuje wszystkie obiet-

nice z nieufnością. Węgrzy nie znają samokrytyki. „My, Węgrzy — pisze Neller — nie jesteśmy w stanie powiedzieć słów krytyki pod adresem wyższych czynników i samych siebie. Sami się zadowoliliśmy oklamujemy.

Wśród pisem

CO DALEJ?

Po przemianach okresu wyborczego powracają, w zaostrzonej postaci, dawne troski: sprawa walki z kryzysem. Odbywają się narady, krążą plotki. Sceptyczne na ten temat uwagi wypowiada „Echo Poranne” („Dziś”): „Cóż pomoże dziś plasterki słów

takiej czy innej decyzji, przyłożony do zięjącej rany kryzysu niszczącego wszystko i wszystkich. Nie tu nie pomoże, póki istnieje dzisiejszy ustroj gospodarczy — społeczny, póki nie nastąpi taki podział dochodu społecznego, by ludność mogła spożyć wytworzone bogactwa, lub też zamieść je w inwestycje społecznej użyteczności. Jak zatkać dziury budżetowe, bez podniesienia siły gospodarczej ludno-

ści? Dalsze ograniczenie wydatków rzeczowych i płac, niszczenie działalności twórczej państwa — to wszystko może być traktowane tylko jako przejaw poddania się kryzysowi, a nie jako rzeczywista próba walki z klęską.

To samo ze zmianą warty. Odejście ten, a przyjdzie jakiś inny, by dreptać w zakłętym kole starych popeł, zakreślonym przez Lewiatana”.

FACHOWCY

„Nasz Przegląd”, nawiązując do twierdzenia „Czasu”; że droga wyjścia polega na oparciu się rządu na fachowcach i działaniu w myśl ich planu, zauważa:

„Z tymi fachowcami sprawa się ma niełatwo... Właśnie bowiem między fachowcami odbywa się obecnie zacięta walka na życie i śmierć: o jedni uważają za zbawienne, drugich poczytują za zgubne... Nikt teraz tak zaciekle z sobą nie walczy, nikt tak nie odsądza siebie od rozumu i — fachowcy, jak właśnie fachowcy”.

Artykuł wskazuje na zasadnicze przeciwności dróg, wybranym (za doradą i pod kierownictwem fachowców) z jednej strony przez Francję, a z drugiej przez Stany Zjednoczone, Belgję, Niemcy, Włochy. Sprawę trzeba ująć głębiej:

„Deflacja, aby miała jakiś sens, musi być jedyną krzywdą, a drugą uszczęśliwieniem. I oto wszystko polega na tem, kto ma być uproszczony, a kto uprzywilejowany: ludzie głodni czy ludzie syści? Z dziedziny ekonomii wkraczamy tedy w dziedzinę polityki. Wracamy do starej maksymy, że nie ma dobrej ekonomii bez dobrej polityki”.

„Warszawski Dziennik Narodowy” zaś oświadcza, że społeczeństwo wymaga obecnie zmian zasadniczych — poniesienia dotychczasowych metod i zmiany celów państwa:

NOWE METODY I CELE

„Dotychczasowy charakter naszego państwa, opierający się na zasadzie anarodowej powszechności obywatelskiej i faktycznej wszechwładzy administracji, musi ustąpić miejsca zasadzie innej. Polska musi się stać państwem narodowym!”

Rozumiemy dobrze, że rzecz cała wiąże się z ustąpieniem sanacji z władzy, rozumiejąc, że będzie się ona, podobnie jak i jej sprzymierzeni, przedewszystkiem zaś żydzi, bronili przeciwko temu wszelkimi sposobami. Niemniej jednak, rozwój stosunków politycznych i społecznych w Polsce idzie w tym właśnie kierunku”.

KRYZYS OŚWIATY

W „Gazecie Polskiej” p. Al. K. zwraca uwagę na olbrzymie trudności, z jakimi boryka się obecnie nasze szkolnictwo i na katastrofalne tego skutki. W ciągu ostatnich sześciu lat wydatki ministerstwa Oświaty obcięto o 150 milionów, a jakkolwiek potrafiono niemal wszystkie te oszczędności przerzucić na wydatki rzeczowe, pozostawiając etaty prawie bez zmian, to jednak wobec wzrostu liczby dzieci w wieku szkolnym o 1,4 miliona (z 4,1 do 5,5) obecnie, mimo zwiększenia liczebności uczni w klasie, zamiast 300 tysięcy dzieci już okrążył milion nie uczęszczać wcale do szkoły. Przytem zaś obniża się niesłychanie poziom szkolnictwa na wsi. Tymczasem zaś:

„Sytuacja dzisiejsza jest w najwyższym stopniu niepokojąca. Przy obecnym czasie trwania służby i poziomie techniki wojskowej, oraz rosnących w związku z tem wymaganiach wyszkoleniowych, nie wolno dopuścić, by do wojska przychodził rekrut analfabeta. Coż dopiero, gdy liczba tych analfabetów znacznie się w dziesiątki procentów! I dlatego nie wahamy się postawić tezy: oświata, a w szczególności szkolnictwo powszechne, powinno mieć w hierarchii potrzeb państwowych ustalone miejsce już po bezpośrednich potrzebach wojskowych”.

Drogi wyjścia są tylko dwie (gdyż o dalszych oszczędnościach rzeczowych już mowy być nie może, skoro wydatki te nie dosięgają już 15 milionów): albo „wycofanie się z powszechności nauczania, zniesienie przynusmu, otwarcie tam na zalew analfabetyzmu i ciemnoty” albo też potrzeba aktywnego przeciwdziałania czyli

„...kilku tysięcy etatów, choćby zrzuconych kilku rocznymi dawkami, byle walczyły resztkami sił pracownik oświatowy odczuł, że idzie mu od tyłów pomoc”.

Ale czy się taki postulat potrafi zmieścić w ramach dotychczasowego programu polityki deflacyjnej?

Gdy aktorzy grają przy 20 stopniach mrozu...

Jak Einstein zawędrował na Polesie...

Niezwykły jubileusz 300-u przedstawień

WCZORAJ

— 300 przedstawień! Gdzie, w jakim teatrze? Co? w Polsce? W Warszawie? No, proszę państwa, tylko bez żartów; przecież to musiałyby być coś nadzwyczajnego — najgłębsze firmy robią kłapę, a tu, jak z rękawą, sygnął ktoś trzy setki wieczorów tego samego przedstawienia. Nie chcę mi się wierzyć! A o czym to jest?

— Jakby to powiedzieć... Mówiąc żartobliwie, słowami autora, sztuka „udowadnia naukowo katechizm”.

— Wolne żarty. Ja chciałbym wiedzieć na serjo.

— W tem niema żadnych kpin. Zaraz, z samego początku sztuki, główny bohater, a jest nim... profesor fizyki teoretycznej, mówi tak: „Szybkość światła 300000 kilometrów na sekundę, a dokładniej 299.796 km. sek. jest czemś więcej: jest to szybkość, przy której długość skracza się do zera, masa wzrasta do nieskończoności, a zegary stają nieruchome”. A w jednej ze scen drugiego aktu osoby sztuki orzekają, że... niebo po śmierci zostało naukowo wytłumaczone.

— To chyba jakieś bzdury!

— Proszę, może mówić ktoś, że bzdury, choć na sztuce nie był, ale to nie zmienił faktu, że autor dostał nagrodę im. Reymonta, a sztuka obchodzi właśnie jubileusz trzechsetnego przedstawienia w „Reducie”.

— Ach, więc to w „Reducie”? No, to dziwaki zawsze coś wynajdą.

DZIŚ

— Serwus! Co u pana słychać?

— Co? Rewolucja — przestaję palić papierosy, żeby móc płacić raty za książkę Jeansa, Tom Edingtona i za Białobrzskiego w oprawie.

— Co się panu stało?

— Tak zawróciłem mi w głowie, że poszedłem do „Reduty” na tę „Teorję Einsteina”. Fenomen, nie sztuka. Przynajmniej, mea culpa, biję się w piersi, moja wina, że wczoraj nie chciałem wierzyc, żeby sztuka o fizyce, dosłownie — o fizyce, o zagadnieniach naukowych, mogła mieć takie powodzenie. To są chyba cuda.

— Czy w rodzaju cudów małej Helenki z „Teorji Einsteina”, „naukowo udowodnionych”?

— Ba! Udowodnione! Eksperymentalnie. Niech się „Piękna Helenka” schowa! I popularny wykład naukowy i zabawa pierwsza klasa. „Profesor” np. jest kapitalny. I ta cała historia z kanarkiem i z tą pomyłką ze skryptami. To napisał jakiś genialny facet.

— Fizyk. Nauczyciel fizyki, któremu nie bardzo szło tłumaczyć fizyki w szkole, a o wiele lepiej poszło w teatrze. Za pośrednictwem „Reduty” wyklada fizykę całej Polsce.

— Jakto całej Polsce?

— Nie słyszał pan o objazdach „Reduty”? „Teorja Einsteina” była grana w Warszawie w ciągu zeszłego sezonu z górą 200 razy. Potem na lato „Reduta” wyjechała na tournée po Polsce. Byli w województwie białostockim, poleskim, nowogrodzkim, wileńskim, wołyńskim, lwowskim, krakowskim, lubelskim, warszawskim, pomorskim. Od 3 czerwca do 6 września dali 78 przedstawień. Poza tem były jeszcze osobne wypadki do Poznania i do Wilna. W Poznaniu grali „Teorję” 6 razy, w Wilnie — 5 razy, a we wszystkich pozostałych miejscowościach po razie. Teraz zaledwie przed kilku dniami wrócili do Warszawy i właśnie wczoraj dobiegli do 300 przedstawień. Mo że fizyka odwdzięcza się im w czarodziejski sposób, bo dodają do tych trzystu trzy zera, a będziemy mieć szybkość światła.

„SZYBKOŚĆ ŚWIATŁA” NA POLESIU

— Ciekawe, jak tam było z tą szybkością światła na Polesiu? Bo, że w takich kulturalnych ośrodkach, jak Warszawa, Poznań, Wilno, sztuka ma powodzenie, to

rozumiem, ale gdzieś na zapadzie prowincji na wschodnich krańcach...

— Było różnie. Nie wszędzie publiczność dobrze rozumiała założenie sztuki. Jak opowiadają „reduciści”, wychodząc z teatru rozprawiano i dyskutowano: czy to ma być satyra, czy to taki żart, czy to może na serjo — w każdym razie widać, że ten Einstein w wydaniu Cwojdziańskiego podzielał, jak kij w mrowisko. Nie dziwiłbym się, gdyby po bytności „Reduty” zapanowała moda na Równem, czy w Łucku, a na interesowanie się naszą współczesną „nową fizyką”. Ciekawe, że np. w takim Łukowie, gdzie chyba nikt nie podejrzewał skupienia jakichś luminarzy, „Teorja Einsteina” była przyjęta entuzjastycznie. Ale były i zabawne zdarzenia: pewien prowincjonalny recenzent wbił sobie ówciwka w głowę: jakie znaczenie ma w sztuce kanarek i kropnął filipikę przeciw kanarkowi w miejscowej gazecie. Zresztą, trzeba wzięć pod uwagę, że jest to publiczność wychowana teatralnie przez dotychczasowe objazdy Reduty trwające już 11 rok.

400 historyków polskich na zjeździe w Wilnie

W dniach od 17 do 20 września obradować będzie w Wilnie zjazd historyków polskich.

Zainteresowanie zjazdem w kołach naukowych jest bardzo żywe, o czem świadczą choćby liczba 400 zgłoszonych już uczestników.

Właściwe obrady naukowe odbywać się będą w ośmiu sekcjach, nad którymi objęli przewodnictwo prof. L. Kolankowski (I sekcja historii politycznej), St. Kutrzeba (II sekcja historii prawa), Fr. Bujak (III sekcja historii gospodarczej), Halecki (IV sekcja historii kultury), mjr. Otton Laszkowski (Vsekcja historii wojskowości), Wł. Semkowicz (VI sekcja nauk pomocniczych), Ludwik Piotrowicz (VII sekcja historii starożytnej) i Jan Dąbrowski (VIII sekcja historii nauczania). Choć referaty poświęcone są naj-

rozmaitszym zagadnieniom z dziedziny nauk historycznych, to jednak szczególny nacisk położono na sprawy polsko-litewskie.

Zamknięcie zjazdu nastąpi w piątek, dnia 20 września w południe, poczem dnia następnego (21 września) przewidziana jest wycieczka uczestników zjazdu do Grodna. Ministerstwo W. R. i O. P. przyznało uczestnikom zjazdu, podległym Ministerstwu, urlopy, a Ministerstwo Komunikacji przyznało 50 proc. niżki obecnej taryfy. Na dworcze w Wilnie odponiedzialku urzędują biura informacyjne, udzielające wszelkich potrzebnych wskazówek. Udział w zjeździe należy zgłaszać w generalnym sekretarjacie zjazdu, który urzęduje w centralnym gmachu Uniwersytetu Stefana Batoro w Wilnie.

B. senator Pant Skarzy „Katowicerkę” o obrazę czci

KATOWICE, 15.9. Do Sądu Okręgowego w Katowicach wpłynęła skarga b. sen. Panta, przywódcy chrześcijańsko - ludowego stronnictwa niemieckiego przeciwko redakcji dziennika „Katowitzer Ztg.” o obrazę czci pod czas kampanji wyborczej do Sejmu.

„Katowicerką” zarzuca Pantowi, że podczas wojny światowej, jako oficer austriacki rozsądzał armję przez szczególne forytowanie oficerów pochodzenia słowiańskiego: Polaków i Czechów. Jako adiutant komendy pułku Pant miał wpływ na sprawy personalne, które zaznaczyły się szczególnie podczas walk nad Piawą.

Punktem wyjścia dla tych zarzutów przeciwko Pantowi była publikacja b. oficera armji austriackiej, Polaka Kantora, który w swoich wspomnieniach z czasów wojny światowej oddał sprawiedliwość Pantowi, podnosząc jego bezstronny stosunek do oficerów innych narodowości. Kantor, na którego wspomnienia polewuje się „Katowicerką”, złożył natychmiast oświadczenie, że zarzuty niemieckiego pisma są bezpodstawne. Pant powołał na świadków licznych Polaków, b. oficerów armji austriackiej, którzy mają stwierdzić na rozprawie, że w czasie swej służby austriackiej kierował się on jedynie względami na dobro służby i poczuciem sprawiedliwości.

Moratorium mieszkaniowe dla bezrobotnych

Ze źródeł miarodajnych wbrew omawianym ostatnio projektom nowelizacji ustawy ochrony lokatorów jakiegokolwiek zmiany w moratorium mieszkaniowym dla bezrobotnych nie są brane w rachubę.

W dniu 31 października po wygaśnięciu letniego moratorium

mieszkaniowego, wprowadzonego rozporządzeniem P. Prezydenta Rzeczypospolitej, wejdą automatycznie w życie przepisy, wstrzymujące eksmisję z mieszkań jedno i dwuczłonowych, zajmowanych przez bezrobotnych, na okres do 1 kwietnia r. 1936.

Przywozimy za miliony owoców a w Polsce nie sadzimy drzew owocowych

Polska jest zalwana owocami i to nie tylko takimi, które w Polsce nie rosną, ale i temi, których powinniśmy mieć w bród. Przyczyną tego jest brak drzew owocowych. Na jedną osobę w Polsce wypada tylko pół drzewa, podczas gdy w Niemczech i Czechosłowacji wypada 5 drzew. I tam, mimo

tak dużej różnicy z nami, produkcja nie pokrywa jeszcze całkowicie miejscowego zapotrzebowania.

W Polsce dotychczasowa produkcja zaspokaja wewnętrzna konsumpcję tylko przez dwa miesiące w roku. Przez 10 miesięcy musimy sprowadzać za drogie pieniądze owoce. O skutkach tego rodzaju polityki nie trzeba wiele pisać. Bije ona wszystkich. Planując obecnie zmianę kursu polityki agrarnej w Polsce — czynniki powołane do tego winny wziąć do zagadnienia dobrze pod rozwagę.

Podróżuj samolotem

Czy dostałeś już drukowaną taryfę gazową i czy zapoznałeś się z obniżoną znacznie od 1-go września r. b. ceną gazu? Jeżeli Ci brak taryfy, żądaj jej dostarczenia. Jeśli ją posiadasz, przejrzyj ją dokładnie.

PHILIPS-RADJO



MODELE 1936 r.

poleca na dogodnych warunkach

GRIMM SUK.

KAMIENSKI

Marszałkowska 131

Rymarska 7

Jak będzie wyglądał Przyszły park Woli

Konkurs na rozplanowanie parku na Woli, rozstrzygnięty w dn. 9 b. m. przyniósł kilkanaście ciekawych projektów...

obrębzone rabatami kwiatowymi. Wejście główne do parku będzie prowadziło przez plac narożny przy zbiegu ulic Wolskiej i Elekcyjnej...

Wśród innych projektów zasługujących na uwagę, ciekawy był projekt oznaczony numerem 5, który przewiduje budowę tarasów, schodzących ku stawowi na miejscu obecnej glińki...

Zieleniec wolski pomyślany jest w ten sposób, by służył nie tylko za idealne miejsce zabaw dla dzieci i młodzieży...

Projekt nagrodzony I nagrodą dzieli przyszły park na trzy części: część położoną bliżej ulicy Wolskiej, poświęconą ma być na place zabawowe dla dzieci...

Druga część parku stanowić ma rozległy trawnik wypoczynkowy. Trawnik ogrodzony niskim murkiem służyć ma za miejsce wypoczynku niedzielnego dla mieszkańców Woli...

Wzdłuż ulic Wolskiej i Elekcyjnej będą biegły aleje przyuliczne. spacerowe, wysadzone drzewami

Table with 2 columns: WRZESIEŃ, SŁOŃCE. Includes dates 5-17, 17-52 and 18-51, 1-25.

Dziś: Św. Kornela. Jutro: Św. Lamberta.

W teatrach i kinach

Repertuar na dzień dzisiejszy przedstawia się następująco: Teatr Wielki: „Rose Marie”.

A teraz, na co warto pójść do kina? Światowid (Marszałkowska 111) — „Folies Bergere Chevalier”.

„PRAWO ŻYCIA” Cena 1.50 gr. Skład główny: Księgarnia E. Kuthana Warszawa, Pl. Trzech Krzyży 12

Wypadki i kradzieże

Zagadkowe samobójstwo. W bramie domu Al. Jerozolimskiego 9, otrula się esencją octową kobieta niewiadomego nazwiska...

Podrutek. W bramie domu Leszno 22, znaleziono podżuczone dziecko, płci żeńskiej, mające około 2-letni rok życia.

Zderzenie samochodu z wozem. Na rogu ul. Panskiej i Towarowej, nastąpiło starcie samochodu półciężarowego, naładowanego bitymi wierzmi z wozem, naładowanym wapnem...

Szukam lekcji francuskiego

Obrazki z ogłoszeniowych wędrówek

Szukam lekcji francuskiego. „Rodowitej Francuzki(za), dyplomowanej, inteligentnej, wszechstronnej” etc. Wertuję pracowicie...

Okazuje się jednak, że znaleźć to, czego się szuka, to wcale niełatwe zadanie.

LITANJA ZAŁÓW

Najpierw ulegam pokusie ogłoszenia, w którym rodowita Francuzka oferuje swe usługi za 15 zł. miesięcznie...

„Francuza” zajmuje małeńki,

KOWALSKINA... BOLAŁCH GEONY

Osobiste

Profesor Państwowego Konserwatorium Warszawskiego Józef Turczyński powrócił z wyprawasów letnich...

Tylko po 20 zł. miesięcznie

Wykwintne: okrycia damskie, ubiory męskie z najlepszych materiałów bielskich. Oraz futra.

Wspólna 37 m. 1.

Echa procesu drożdżowego

Motywy wyroku Sądu Okręgowego

Wydział XI Cywilny Sądu Okręgowego w Warszawie sporządził motywy wyroku w głośnie sprawie ziemianina Przewłockiego przeciwko „Zrzeszeniu Producentów Drożdży”...

O ile postępowanie władz skarbowych jest legalne Przewłocki nie może rościć pretensyj do nikogo, o ile zaś jest niezgodne z przepisami też nie może występować przeciwko kartelowi...

Jak wiadomo w Najw. Trybunale Administracyjnym znajduje się 3-cia skolei skarga w przedmiocie kartelu drożdżowego. Pełnomocnik ziemianina niezadowolony z wyroku występuje niezależnie od tego ze skargą apelacyjną o odszkodowanie.

Od 2—8 października „Tydzień szkoły powszechnej”

Cieężka sytuacja finansowa państwa spowodowała ostry kryzys w szkolnictwie powszechnym, objawiający się z jednej strony brakiem kredytu na nowe etaty nauczycielskie...

Celem zdobycia nowych funduszy na akcję budowlaną towarzystwo organizuje w okresie od 2—8 października doroczny Tydzień Szkoły Powszechnej.

Do organizacji tygodnia stolica zabrała się energicznie, powołując do pracy około 500 Kół Towarzystwa, istniejących na terenie Warszawy.

Onegdaj w lokalu Rady Szkolnej m. st. Warszawy odbyło się organizacyjne zebranie Stołecznego Komitetu Tygodnia...

Duże zainteresowanie, jakie okazały dla spraw Tygodnia wszystkie sfery społeczne stolicy, pozwala wróżyć, że tegoroczny Tydzień Szkoły Powszechnej przyniesie poważne rezultaty.

RADZO WARSZAWA

Poniedziałek, dn. 16 września

1.00 Komunik. meteorol. dla uczestników lotu G.-B. (w międzycz. muz. z pływ.) 6.30 „Kiedy ranne...” 6.33 Gimnastyka. 6.50 Muz. (pl.). W przerwie o godz. 7.20 Dzień. por. 7.50 Program na dzień bież. 7.55 „Parę informacji”. 8.00 Aud. dla szkół. 11.00 Komunik. meteorol. dla uczest. lotu G.-B. (oraz muz. z płyt). 11.57 Sygnał czasu. 12.03 Dzień. połudn. 12.15 Koncert. 18.25 Chwilka dla kobiet. 15.15 Przegl. giełd. 15.25 Wiad. o eksporcie. 15.30 Muz. lekka (pl.). 16.00 Lekcja języka niemieckiego. 16.15 Pop. utwory pow. kompozytorów w wyk. Zesp. Kam. N. Mańskiej. 16.45 „Rozkosze przyjaźni”. 17.00 „Hygiena mieszkania i celowe przeróbki” — pogad. wygł. inż. arch. Ostrowska. 17.15 „Minuta poezji”. Wiersz W. Brzozowskiego. 17.20 Koncert kam. 17.50 Pogad. przyrodn. 18.00 Piosenki w wyk. M. Korabianki, akomp. W. Szpilman. 18.15 Komunik. meteorol. dla uczest. lotu G.-B. 18.30 „O Stasiu i Brysiu” — opow. dla dzieci i mł. J. Ezurowiczowej. 18.40 „Zycie kult. i artyst. stolicy”. 18.45 Muz. (pl.). 19.00 „Skrzynka rolnicza”. 19.10 Program na dzień nast. 19.20 Kon. rekl. 19.35 Sport. 19.50 Pogad. akt. 20.00 Aud. żół. ze Lwowa. 20.30 Mało znane utwory (pl.). z ob. dr. Elsnerówny. 20.45 Dzień. wiecz. 20.55 „Obrazki z Polski współ.” 21.00 „Wszystko dobre, co się dobrze kończy” — aud. muz. 21.30 Wieczór literacki. 22.00 Koncert symf. w wyk. ork. P. R. 23.00 Komunik. meteorol. dla uczest. lotu G.-B. 23.15 Muz. tan. (pl.).

Wtorek, dn. 17 września

1.00 Komunik. meteorol. (co godzina) dla uczest. lotu Gordon Bennetta. W międzycz. muz. (pl.). 6.30 „Kiedy ranne...” 6.33 Gimnastyka. 6.50 Muz. (pl.). W przerwie o godz. 7.20 Dzień. por. 7.50 Program na dzień bież. 7.55 Parę inform. 8.00 Aud. dla szkół. 10.30 Tr. z Wilna. 11.50 Komunikaty meteorol. dla uczest. lotu G.-B. oraz muz. (pl.). 11.57 Sygnał czasu. 12.03 Dzień. połudn. 12.15 Aud. dla szkół (dla dzieci mł.). „W działadziowym ogrodzie” — pios. P. Hertz. 12.30 Koncert. 13.25 Chwilka dla kobiet. 13.30 „Z rynku pracy”. 15.15 Przegl. giełd. 15.25 Wiad. o eksporcie. 15.30 „Po jednej piosence” (pl.). 16.00 „Skrzynka P. K. O.” 16.15 konc. ork. det. 16.45 „Cała Polska śpiewa” — aud. praw. prof. Br. Rutkowskiej. 17.00 „Narzędzia komunikacji lotniczej” — odczyt a-ra F. Burdeckiego. 17.15 Koncert ork. P. R. pod dyr. F. Rybickiego. 17.50 „Encyklopedia mówiona”. 18.00 Recital fortepianowy Koczalskiego. 18.30 „Nowe Norwidiana Paryskie” — szkic liter. R. Zrebrowicza. 18.45 Komunik. meteor. dla uczest. lotu Gordon-Bennetta. 19.00 „Wiad. rolnicza”. 19.10 Program na dzień nast. 19.20 Konc. rekl. 19.35 Sport. 19.50 Pogad. akt. 20.00 Biuro Studjów rozm. ze słuchaczami P. R. 20.10 Muz. lekka w wyk. ork. P. R. pod dyr. S. Nawrota. 21.00 Dziennik wiecz. 21.10 „Obrazki z Polski współ.” 21.15 „Manon” opera 5 aktach J. Masseneta. Wyk.: Zespół Paryskiej Opery Kom. 22.30 „Po wakacjach”, felj. wygł. K. Koźmiński. 22.45 Muz. operetkowa wyk. Małej ork. P. R. pod dyr. Z. Górzynskiego. W przerwie o godz. 23.00 Komunikat meteorol. dla uczest. lotu G.-B.

Rekord powodzenia

Prawdziwy rekord powodzenia zdobyła sobie Rose Marie w Operze. Widownia zapełnia się do ostatniego miejsca każdego wieczoru, a rozbawiona publiczność gorąco oklaskuje wszystkich wykonawców z Lucyna Szczepańskiego i Witoldem Łuczyńskim na czele.

Dziś w sali Higien. Karowa 31 o godz. 8 wiecz.

D-r Radwan, znany ze swej działalności na polu hipnozy i telepatji zademonstruje swoją nową metodę sukcesji mechanicznej. Bilety: „Orbis” Marszałk. 98, „Icar” Marszałk. 118, od 5 p. p. Karowa 31

Likwidacja gimnazjów nieposiadających wymaganych urządzeń

Z bieżącym rokiem szkolnym dacji uległy 3 szkoły średnie. Dwa gimnazja żeńskie w Warszawie przekazały swe uprawnienia innym koncesjonariuszom, zaś gimnazjum żydowskie w Płocku uległo całkowitej likwidacji.

Zamknięcie basenu dla dzieci w Ogrodzie Saskim

Basen kąpielowy dla dzieci w Ogrodzie Saskim Pol. tow. higienicznego zamknięty będzie w niedzielę, 15 b. m. W ciągu lata (od 15 maja) wykąpano w basenie około 23.000 dzieci.

Rejestracja mężczyzn ur. w r. 1917

We wtorek, 17 b. m., w kolejnym dniu rejestracji mężczyzn, urodzonych w r. 1917, winni stawić się w wydziale wojskowym przy ul. Florjańskiej 10 wszyscy poborowi zamieszkali w objęciu 10 komisariatu P. P. Winni niezgłoszenia się od rejestracji w oznaczonym terminie karani będą aresztem do 3 miesięcy i grzywną do 3.000 zł., albo jedną z tych kar.

Ogłoszenia drobne

OBIADY od poniedziałku wydaje Szkoła Zarządczyni im. Jenerałowej Zamoyskiej. Elektoraina 47. Telefon 5-31-99.

Czy zaprenumerowałeś już ABC

Nowiny Codzienne?

DZIAŁ LEKARSKI

Dr. Z. Fajncyn LESZNO 36 Weneryczne, płciowe, skóry oraz w Lecznicy Hoża 7

Z wędrówek po kraju

Jeden dzień w Gdyni

na poświęceniu bandery m. s. „Piłsudski”

Gdynia przeżyła w ub. sobotę piękną uroczystość portową — poświęcenia i podniesienia bandery na wielkim polskim transatlantyku „Piłsudski”.

Opisywać sam statek byłoby musztardą po obiedzie. W porównaniu z innymi kolosami morskimi zachwyca on komfortem i artystyczną dekoracyjnością wnętrza.

Dość powiedzieć, że kabiny I, II i III klasy są znacznie wygodniejsze, obszerniejsze i więcej luksusowo urządzone niż kabiny II klasy na podobnych statkach niemieckich.

Włamywacze dostali się do mieszkania przy pomocy podrzobionych kluczy. Weszli oni tylnym zarym.

Włamywacze dostali się do mieszkania przy pomocy podrzobionych kluczy. Weszli oni tylnym zarym.

Włamywacze dostali się do mieszkania przy pomocy podrzobionych kluczy. Weszli oni tylnym zarym.

Włamywacze dostali się do mieszkania przy pomocy podrzobionych kluczy. Weszli oni tylnym zarym.

Włamywacze dostali się do mieszkania przy pomocy podrzobionych kluczy. Weszli oni tylnym zarym.

Fortuna w Wilnie



W pierwszym dniu ciągnięcia IV-iej klasy 33-iej Loterii Państwowej wygrana 50.000 zł. padła na nr. 131.710.



Na fotografii obok widzimy p. Anielę Bajewską, właścicielkę drugiej ćwiartki tegoż numeru, również obywatelkę Wilna.

Przy sposobności przypominamy, że 18 października rozpocznie się ciągnięcie I-iej klasy 34-iej Loterii, która, oprócz zwykłych wygranych ze 100 i 50 tysiącami na czele, posiada jeszcze cztery wygrane dzienne po 25.000 zł. każda.

statnio np. pewien pastor szwedzki złożył w Gdyni t. zw. dom marynarza szwedzkiego z herbaclarnią, czytelnią i hotelem dla marynarzy szwedzkich, norweskich i duńskich, których najwięcej przybywa do Gdyni.

Popołudniu zwiadało się na „Jadwidze” port gdyński. Serce rośnie na widok tego obszaru, który z każdym rokiem rozszerza się, przydając morzu coraz więcej

Po śmierci żony popełnił samobójstwo

LUBLIN, 15.9. W Lublinie na przedmieściu Kośminek rozegrała się wstrząsająca tragedia. Onegdaj, w domu nr. 23 przy ul. Krętej, w wyniku nieporozumień z oalszą rodziną, napila się esencji karbolowej 26-letnia Janina Miturska.

Smierć jej wywołała na mezu wstrząsające wrażenie. Miotany rozpaczą targnął się na swe życie,

Kradzież biżuterii wartości 10.000 zł.

KATOWICE, 15.9. Walerja Hypowa, żona emerytowanego urzędnika hutniczego, zam. w Katowicach, przy ul. Moniuszki 5 na I piętrze — wracając z miasta, gdzie bawiła celem zainkasowania czynszu, stwierdziła, iż w czasie jej nieobecności włamali się do mieszkania złodzieje, którzy skradli jej własną biżuterię oraz zegła, restauratora Jana Strużyny, zamieszkałego stale w Chorzowie przy ul. Gimnazjalnej 15, wartości blisko 10.000 zł.

Włamywacze dostali się do mieszkania przy pomocy podrzobionych kluczy. Weszli oni tylnym zarym.

Strajk wiośki na kopalni „Jakób”

KATOWICE, 15.9. Na kopalni „Jakób” wybuchł strajk robotników, którzy w liczbie 211 porzucili pracę. 155 strajkujących przebywa w podziemiach, pozostali natomiast znajdują się na powierzchni, okupując kopalnię.

Przedhistoryczne cmentarzysko na Kaszubach

KARTUZY, 15.9. Pod Ciechońką pow. kartuski, na Kaszubach, rolnik Paweł Dąbrowski odkrył na swym polu przedhistoryczne cmentarzysko. Zdołał wyorać kilkanaście urn, które bardzo gęsto pokrywają pole na przestrzeni około pół hektara. Syn

wybrzeża w granicach portu. Ostatnio przybył port drzewny, z tygodnia na tydzień coraz bardziej ożywiający się. W porcie węglowym ruch w całej pełni.

Wieczorem idziemy na miasto. Robotnicy portowi przystają chętnie przed licznymi szynkami, gromadki marynarzy trzymają się od nich zdaleka, obnoząc po mieście swój fason.

Bolesław Miturski liczył lat 28, ożenił się niedawno i żonę swą gorąco kochał. Zrodłem nieporozumień była dalsza rodzina. Dwa te samobójstwa, zasze dzień po dniu, poruszyły całą dzielnicę robotniczą.

Włamywacze dostali się do mieszkania przy pomocy podrzobionych kluczy. Weszli oni tylnym zarym.

Kradzież biżuterii wartości 10.000 zł.

KATOWICE, 15.9. Walerja Hypowa, żona emerytowanego urzędnika hutniczego, zam. w Katowicach, przy ul. Moniuszki 5 na I piętrze — wracając z miasta, gdzie bawiła celem zainkasowania czynszu, stwierdziła, iż w czasie jej nieobecności włamali się do mieszkania złodzieje, którzy skradli jej własną biżuterię oraz zegła, restauratora Jana Strużyny, zamieszkałego stale w Chorzowie przy ul. Gimnazjalnej 15, wartości blisko 10.000 zł.

Włamywacze dostali się do mieszkania przy pomocy podrzobionych kluczy. Weszli oni tylnym zarym.

Strajk wiośki na kopalni „Jakób”

KATOWICE, 15.9. Na kopalni „Jakób” wybuchł strajk robotników, którzy w liczbie 211 porzucili pracę. 155 strajkujących przebywa w podziemiach, pozostali natomiast znajdują się na powierzchni, okupując kopalnię.

Przedhistoryczne cmentarzysko na Kaszubach

KARTUZY, 15.9. Pod Ciechońką pow. kartuski, na Kaszubach, rolnik Paweł Dąbrowski odkrył na swym polu przedhistoryczne cmentarzysko. Zdołał wyorać kilkanaście urn, które bardzo gęsto pokrywają pole na przestrzeni około pół hektara. Syn

kien, a ponad wszystko wystrzeżona luna światła z m/s „Piłsudski”, który wspaniałą iluminacją żegnał się z Gdynią przed swą pierwszą podróżą do N. Jorku.

Wieczorem idziemy na miasto. Robotnicy portowi przystają chętnie przed licznymi szynkami, gromadki marynarzy trzymają się od nich zdaleka, obnoząc po mieście swój fason.

Ostatnio zasilała imigrację żydzi z Gdańska. Jest ich podobno coraz więcej. Kilka żydowskich firm gdańskich zainstalowało się już na stałe, przezornie ukrywając nazwiska swych właścicieli za sztydami przedsiębiorstw.

A zresztą narzeka się, jak wszędzie w Polsce, na małe obroty i brak gotówki. W restauracjach większych elita gości stanowią goście zagraniczni.

T. Op.

Puścił w obieg fałszywe weksle Na sumę 300.000 zł. i zbiegł zagranicę

ŁÓDŹ, 15.9. Donosiliśmy już krótko o olbrzymiej aferze wekslowej w Łodzi. Obecnie dowiadujemy się bliższych szczegółów.

Olbrzymiej afery wekslowej do puścił się znany na bruku łódzkim dyskonter Anszel Wolfowicz, zamieszkały przy ul. Piotrowskiej 56. Wolfowicz potrafił zdobyć sobie za pomocą kilku poważnych firm łódzkich, które oddawały mu weksle do dyskonta, często — na bardzo znaczne sumy.

Przed czterema tygodniami Wolfowicz otrzymał od kilku towarzystw przemysłowych portfel do dyskonta na sumę 300.000 zł. Wolfowicz weksle te skopjował, podrobił pieczęcie i stemple firmowe, poczem fałszyfikaty te zdyskontował, wpłacając sumy, uzyskane z dyskonta właścicielem weksli. Oryginały zaś zdyskontował w Warszawie i Gdańsku, poczem znikł z horyzontu łódzkiego.

Afera wykryła się dzięki temu, że w dniu onegdajszym wystawca jednego z weksli, którego termin płatności przypadał właśnie onegdaj, otrzymał dwa zawiadomienia o płatności. Bliższe szczegóły tej olbrzymiej afery dookoła której wyrosła cała legenda, trzymane są ze względu na toczące

Słodka kradzież w Izbie Skarbowej w Wilnie

WILNO, 15. 9. W październiku roku ubiegłego do suterenu Izby Skarbowej w Wilnie przedostali się złodzieje i skradli skrzynię z zawartością sacharyny wagi 112 kilogramów.

Dochodzenie stwierdziło, że w nocy przed gmach Izby Skarbowej zajeżdżała furmanka jednokonna, zatrzymała się przy bramie i stała spokojnie. Tymczasem jacyś nieznanymi jegomościami rozebrali bruk pod bramą, prowadzącą na podwórze Izby Skarbowej i przez otwór przedostali się pod okna suterenu.

Dochodzenie policyjne okazało się bezsilne. Dopiero jakieś anonimowe doniesienie spowodowało rewizję w mieszkaniu notowanego już w policji Ieka Bałaję lat 58. Rewizja wykryła przedewszystkiem, że waga, która znajdowała się w pokoju Ieka B., pokryta była warstwą pyłu sacharynowego. Ubranie zaś, które miał na sobie Bałaję, było słodkie. Dostłownie słodkie, bo zawleżało sporo pyłu sacharynowego.

Bałaję zaprzeczył wszystkiemu i wytłumaczył, że pył sacharynowy pochodzi z sacharyny wprawdzie i to przemyczonej, lecz jeszcze nie skonfiskowanej, a tembardziej nie ukradzonej w Izbie Skarbowej. Oto jego znajo-

my pożyczyl wagę i ważył na niej sacharynę. Bałaję stał obok i nasiąkł słodyczą.

Usłużny informator policji u-

Advertisement for Togonal medicine, showing a box and text: 'W cierpieniach reumatycznych, artretycznych, bólach nerwowych i głowy'.

pierał się jednak nawet swojej relacji i wskazał na inny miejsce, gdzie jakoby Bałaję porzucił skrzynię po wyjęciu z niej skarbowej sacharyny. I rzeczywiście znaleziono w podwórzu przy zaułku Wingry 4 skrzynię od ukradzonej sacharyny.

Bałaję zasiadł wczoraj przed Sądem Okręgowym, jako oskarżony o kradzież sacharyny z suterenu Izby Skarbowej. Przewód sądowy wykazał jednak, że śledztwo nie dostarczyło w sprawie niezbitych dowodów winy Bałaję. a natomiast oparło akt oskarżenia na wątpliwych poszlakach. Z tego też względu Bałaję został uniewinniony.

sach opinję niebezpiecznego konkurenta - dyskontera. Tymczasem jak się obecnie okazało, Wolfowicz od kilku lat planował afery, której obecnie doznał i dzięki uspieniu przezeń opinji — niepewnego klienta, zebrał on szereg weksli poważnych firm, które następnie oddawał do różnych banków, z którymi był w kontakcie. Dodać należy, że weksle znajdujące się w obiegu, a zakwestjonowane, są na poważne sumy, poczynając od 1.000 zł. wwyż, przyczem według wstępnych obliczeń, weksli tych znajduje się w obiegu setki. W ten sposób znalazły się w obiegu weksle firm: I. K. P. znanfski. Kwaśner i Lindenfeld, A. N. Warszawski, Braci Naftali i szereg innych, których do obecnej pory nie ustalono.

Advertisement for fur coats: '1740 FUTER 1740 KRASNOWSKA — TRĘBACKA 4' with a list of fur types and prices.

800-lecie kościoła w Starym Bielsku

BIELSK, 15.9. W niedzielę 22 b. m. obchodzić będą katolicy z Bielska i okolicy 800-letni jubileusz istnienia starobielskiego kościoła, będącego obecnie pod wezwaniem św. Stanisława Szczepanowskiego. Kościółek posiada dzwony o wysokiej wartości historycznej, pochodzą bowiem z roku 1555.

Jako przygotowanie do tak wzniosłej uroczystości odbędą się rekolekcje w kościele starobielskim, w czasie od 18 do 22 września. W niedzielę odbędzie się uroczysta suma przy oharzu polewom z kazaniem i procesją koło kościoła, pod koniec „Te Deum” i błogosławieństwo. Nieszporami popołudniowymi i błogosławieństwem zakończy się uroczystość kościelna. Oczekuje się przybycia licznych procesyj z okolicznych parafij. Spodziewany jest przyjazd dostojników kościelnych.

Bezprawny werbunek robotników do Syrii

Władze bezpieczeństwa podjęły dochodzenie w sprawie bezprawnego werbunku robotników polskich do Syrii.

W ostatnich dniach przybył do łódzkiego okręgu włókienniczego niejaki Józef Tajler, który rozpoczął angażowanie wykwalifikowanych robotników włókienniczych do fabryk syryjskich. Przy tej okazji pobierał on od bezrobotnych kaucej w wysokości 500 zł.

Ponieważ wyjazd polskich robotników do państw mandatowych wymaga zezwolenia Min. Opieki Społecznej a werbunek ten był prowadzony nielegalnie, sprawę Tajlera skierowano do sądu.

WIADOMOŚCI Z TORU

Wyniki gonitw z dnia 14 września

Gon. 1. Dyst. 2.800 m. Nagr. 1.500 zł. Płoty. 1) Lennik, jeźdź. Dylak. 2) Ircha (41), 3) Drex (11.50), 4) El kran II (20), 5) Harry (86). Wygr. w 3 m. 13 sek. łatwo o dwie dług. Tot. 16.50, fr. 9 i 14. Gon. 2. Dyst. 2.400 m. Nagr. 1.600 zł. 1) New York, zok. Fomenko, 2) Foile de danse (23), 3) Dani (15.50), 4) Majowa (38.50). Wycof. Grazia i Honka. Wygr. w 2 m. 35 sek. silnie wysyłane o półtorę dług. Tot. 10, fr. 6 i 7.50. Gon. 3. Dyst. 1.600 m. Nagr. 1.800 zł. 1) Ellora, zok. Fomenko, 2) Inguş (22.50), 3) Latający Holender (59.50), 4) Elamad (11), 5) Monms II (37.50). Wycof. Momus II, Menzalówna, Los, Lucznia i Heana. Wygr. w 1 m. 43 sek. w zacietej walce o krótką szyję. Tot. 22.50, fran. 10.50 i 11.50. Gon. 4. Dyst. 1.100 m. Nagr. 1.800 zł. 1) Orlean, zok. Fomenko, 2) Astor (84), 3) Mailla (27), 4) Howard (69), 5) Jarienka II (23), 6) Rywalka (27.50). Wycof. Memoria, Harcerz, Odysła, Eleazar i Turonne. Wygr. w 1 m. 10 sek. pewnie o pół

Ponura tajemnica rodzinna

Niezwykła przysięga przed konającą matką

Na przedmieściu Manchesteru stał niewielki domek. W domu tym mieszkały tylko dwie rodziny. Jedną składała się z trzech siostr i brata, druga z rodziców i czwórki dzieci. Siostry Walsh zamieszkiwały w owym domu od lat trzydziestu. Sąsiedzi ich, Richardsowie, wprowadzili się przed rokiem.

Trzy Siostry — Grace, Fanny i Anny Walsh były starymi pannami. Prowadziły ciche, spokojny i uregulowany żywot. Same zajmowały się gospodarstwem domowym. Nie przyjmowały nigdy gości. Sąsiedzi znali dobrze z widzenia ich wysokie postacie. Dziwiło ich, że siostry nigdy nie wychodziły we trzy — zawsze któraś „pilnowała domu”. Aż pewnego dnia zdarzył się wypadek, który przekonał Richardsów, że ciche życie sąsiadek kryło przeraźliwą tajemnicę.

Oto pewnego ranka, gdy m. R. wyszedł do biura, żona jego za jąła się gospodarstwem, a małe dzieci Richardsów bawiły się same w ogródku, przylegającym do ich domu rozległ się nagle straszliwy krzyk dziecięcy. Przerażona matka rzuciła się na pomoc i zobaczyła swego pięcioletniego synka w objęciach jakiegoś potwornie wyglądającego człowieka, który go dusił. Jednocześnie z Richardsową nadbiegły dwie siostry Walsh. Łagodnie, ale stanowczo, zaczęły przywoływać nieznanego — i oto, posłusznie postawił on dziecko na ziemi i udał się bezwzględnie za starymi pannami.

Teraz dopiero spostrzegła Richardsowa, że obcy człowiek miał wygląd idjoty. Długie włosy spadały mu pasmami na czoło, a jasno niebieskie oczy patrzyły wokół bez wyrazu, nie zatrzymując się na żadnym przedmiocie. Synek, Richardsów najwidoczniej doznał wstrząsu nerwowego, bo zaczął gorączkować i krzyżeć. Gdy ojciec przyszedł z biura, żona opowiedziała mu co się stało i prosiła, aby wyprowadzić się co prędzej z okropnego domu.

Ale Richards zapatrywał się inaczej na całą sprawę. Udał się natychmiast do sąsiadek. Tutaj dowiedział się, że idjota, który wtargnął rano do ogrodu był ich bratem. Zachowywał się on na ogół spokojnie. Siostry czuwały nad nim bez przerwy. Zapewniały, że od 20 lat nieszczęśliwy nie przekroczył progu mieszkania i, że na przyszłość również nie wypuszcza go ani na chwilę za próg domu. Ale Richards uważał takie postępowanie za nierozsądne. Był przekonany, że kobiety nie potrafią utrzymać idjoty, gdyż ten dostał nagle ataku furji. Z tego względu żądał kategorycznie od siostr, aby natychmiast wszczęły starania o umieszczenie brata w zakładzie dla obłąkanych. Panny Walsh wzdrygały się uczynić to. Wówczas zniecierpliwiony sąsiad dał im trzydniowy termin — na wypadek, gdyby do tego czasu idjota nie został przewieziony do zakładu — zagroził, że złoży doniesienie w policję.

Nazajutrz, gdy pan Richards

przechodził koło mieszkania sąsiadek zwrócił jego uwagę silny zapach gazu. Zastukał więc do mieszkania siostr Walsh. Otworzono munatychmiast. W mieszkaniu była już policja.

Zdumiony sąsiad dowiedział się, że po ułożeniu idjoty na spoczynku siostry odbyły walną naradę. Opiekowały się idjotą od lat trzydziestu. Chłopiec początkowo rozwijał się normalnie. Gdy miał półtora roku starsza siostra, Fanny trzymała raz dziecko na ręku. W tej chwili tuż pod oknem rozległy się sygnały strażnicy ogniowej — dziewczynka rzuciła się do okna i upuściła niemowlę. Dziecko zemdlło a po przywróceniu go do przytomności było już jak siostry twierdziły „inne”. Niedorozwój umysłowy akcentował się coraz silniej w miarę, jak chłopiec stawał się

starszy. Zarówno matka, jak i siostry czuwały nad idjotą z niezwykłym poświęceniem w ciągu lat dwudziestu. W tym czasie matka umarła. Wtedy, już na łóżku śmierci zażądała od córek przysięgi, że nie oddadzą idjoty do przytulku i gdyby to było nieuniknione — raczej odbiorą mu życie.

Ze względu na tę przysięgę, siostry postanowiły zgładzić idjotę. Wieczorem, gdy już usnął, położyły rękę gazową na jego łóżku, tak, że gaz ulatniający się w wielkiej ilości wkrótce odurzył śpiącego. Rano siostry same zawiadomiły policję o swoim czynie, tłumacząc, że kierowało nimi miłosierdzie.

Przed wydanem wyroku sędzia przekazał wszystkie trzy stare panny na obserwację do szpitala dla umysłowo chorych.

Nie trzeba nużyć się gimnastyką

Maszyna, która wyrabia mięśnie

Jeśli komuś lekarz radzi zwrócić uwagę na rozwój fizyczny, kupuje mały podręcznik gimnastyki i spodziewa się, że za parę dni będzie piękniejszy od Apollina.

Niestety, kuracja nie postępuje tak szybko. A trzeba przyznać, że nie jest wcale rzeczą zabawną skakać przez kwadrans, aby — odzyskać elastyczność nóg.

Otóż lekarze z Contrexéville zmiłowali się nad pacjentami. Wymyślili fotel — maszynę elektryczną, która spełnia całą pracę w czasie, gdy delikwent czyta kurjerka lub dyktuje listy i t. p.

Jest to niski fotel, który zamiat poduszek ma miedziane blachy. Aby pacjentowi było wygodnie, używa się tużyny serwetek, kolderek i pledzików. Gdy się delikwent usadowił — włącza się prąd elektryczny.

Prąd włącza się i przerywa, pod nadzorem lekarza. Każde uderzenie prądu powoduje kurczenie się i rozkurczanie mięśni. Nowe włączenie prądu — nowa praca mięśni.

Gimnastyka dalaby w rezultacie to samo — tylko że tutaj unikamy zmęczenia, ponieważ wola nie jest czynna. Aby kurczenie się mięśni wywierało silniejszy efekt, umieszcza się na tych partjach mięśni, które chcemy specjalnie rozwinąć, ciężarki do 15 kg. wa-

gi. Tak więc np. pacjentowi, który chce się pozbyć brzuszka, kładzie się ciężarki na brzuchu. W ciągu każdej sekundy mięśnie skurczają się i rozkurczają. Ponieważ seans trwa 40 minut, przeto efekt jest taki, jakgdyby pacjent podniósł 2400 razy gwicht 15-kilogramowy.

Szał koktailowy

Lord Lurgan dokonał przedwczoraj uroczystego otwarcia wystawy win i spirytualjów.

Ekspozatów jest mnóstwo. Zgłoszono więc 2300 przepisów, z których każdy pretenduje do tytułu najlepszego koktailu. Jury składa się z pięciu sędziów. Po wypróbowaniu siedmiu ekspozatów, jury ustępuje miejsca nowej piątce — gdyż organizatorzy konkursu wyrażili opinie, że po siedmiu kolejnych sędziowie nie mają już niezbędnej wrażliwości na smak.

Jedną z atrakcyjnych wystaw jest kolekcja jadospisów, zbieranych przez lat 35. Mamy więc „menu” obiadów dworskich, wielkich bankietów, wydawanych przez królową Wiktorję, jest menu ostatniego obiadu, jaki spożyto na Lusitanji i czarno obrzeżone menu z dnia śmierci króla Edwarda

W ciągu 2.500 lat było na świecie 1620 rewolucyj

Na międzynarodowym kongresie socjologicznym, który niedawno odbywał się w Brukseli, niezwykle ciekawy referat wygłosił znany socjolog rosyjski P. A. Sorokin, obecny profesor uniwersytetu w Harvardzie w Stanach Zjednoczonych. Prof. Sorokin wybrał na temat swego referatu problem ruchów rewolucyjnych — temat, mało dotychczas opracowany, rozpatrując przebieg wszystkich zaburzeń wewnętrznych państwa, ich charakteru i związku z wojnami. Dla opracowania referatu trzeba było dużo prac przygotowawczych, trzeba było przestudować 1.620 wielkich rewolucyj, anarchij, zaburzeń, które miały miejsce w okresie lat 2525, t. j. od 600 r. przed Nar. Chr. do r. 1925.

Podstawowe zasady, ilustrowane przykładami z historii, można by schematycznie przedstawić w następujący sposób:

Powstanie jest zjawiskiem, które się stale powtarza, lecz nie jako zjawisko perijodyczne. Jedno powstanie wypada przeciętnie na każdych 12 lat. (najczęściej co 5 lat, najrzadziej co 17 lat). Naj-

więcej zaburzeń było w stuleciach VIII, XIII, XIV i XIX, ale ostatnie tercja stulecia był spokojny. W XX wieku niepokoję stały się częstsze i na większą skalę. Przez cały okres 2525 lat wszystkie powstania we wszystkich krajach podlegały te same własności (żywiłowość, fanatyzm, okrucieństwo) bez większych różnic w charakterze.

Podstawowy związek między rewolucjami a wojnami nie dał się skonstatować. Zaburzenia wewnętrzne - państwowe nie są ani ich wstępem, ani ich konsekwencją. Nie znajdują się w ścisłej zależności od politycznego reżimu, ani od przyczyn gospodarczych, ani od wychowania narodowego, lecz w pierwszym rzędzie od bezwzględności systemu państwowego i od uświadomienia społecznego.

W państwie zjednoczonym i silnym nigdy ruch żaden nie nabierze większych wymiarów, ale, o ile kraj znajduje się w stadium powstania lub w procesie moralnego rozkładu, ruch wewnętrzny może przybrać olbrzymie wymiary.

Smiertelna kuracja obchudzająca

Młoda kobieta w niewoli pigulek

W Londynie zmarła młoda, bo zaledwie 25-letnia miss Chedwick, naskutek zbyt forsownej kuracji obchudzającej. Aby „nabrać linii” grubaska polycala najrozmaitsze „obchudzające” pigułki, jadła wyłącznie tylko owoce — i nadszedł czas, że żołądek już nie trawił innych pokarmów.

Przed rozpoczęciem głodówek Angielka ważyła 70 kg. przed samą śmiercią — zaledwie 33 kg.

Krewni namawiali Alnę stale, aby dała spokój swej „kuracji”, ale panienka przyzwyczaiła się tak bardzo do pigulek, że nie po-

trafiła już żyć bez nich. Wreszcie zniecierpliwiony narzeczonej młodej panny wyrzucił lekarstwa przez okno, ciotka - opiekunka zaklepa na wszystkie świętości właściciela pobliskiej apteki, aby nie sprzedawał dziewczęciu szkodliwych dla jej zdrowia pigulek.

Ale te same pigułki można było otrzymać w każdej innej aptece. Wobec tego miss Chedwick udawało się zawsze nabyć je, nie przestawała też zażywać ich, aż wreszcie wychudzona na szkielet, zmarła naskutek swej przeraźliwej kuracji.

Dar Wiednia dla Muzeum Wojska w Warszawie

W Muzeum Wojska odbyła się uroczystość wręczenia obrazu ofiarowanego Muzeum przez miasto Wiedeń. Obraz ten, pendzla austriackiego artysty malarza Antoniego F'kaulki, przedstawia widok Kahlenbergu, miejsca historycznej bitwy.

Wręczenia obrazu dokonał poseł austriacki Höffinger. Wręcając dar, poseł Höffinger wygłosił przemówienie, w którym zaznaczył na wstępie, iż dar obecny jest wyrazem wdzięczności za ofiarowanie Wiedniowi przez Polski Komitet Obchodu 250-lecia odsieczy Wiednia portretu bohaterskiego króla. W dalszym ciągu swego przemówienia mówca zaznaczył m. in.: „Szczęśliwy jestem spowodu otrzymania od rządu mego misji wręczenia przedstawicielom rządu polskiego tego dowodu przyjaźni i sympatii m. Wiednia i korzystać z tej okazji, by stwierdzić raz jeszcze, że m. Wiedeń i cała Austria zachowują we wdzięcznej pamięci imię króla oraz armii polskiej, która przysłała na pomoc Austrii w najbardziej krytycznym momencie jej historii. Oby obraz, ożywiający wspomnienie wielkiego wyczynu wojennego armii polskiej i Austrii, był dla obu naszych krajów symbolem szczęśliwego jutra”.

Zabrali głos następnie gen. Rończa-Uzdowski, składając na ręce posła Höffingera podziękowanie w imieniu Min. Spraw Wojsk. oraz dyr. Gembarzewski dziękując za piękny dar w imieniu Muzeum Wojska.

Praca radu

Westminsterski szpital posiada obecnie jedną tylko igielkę z radem. Igielka ta od dwu lat „pracuje” całą dobę bez przerwy. Używano jej w tym czasie do leczenia 600 chorych. Zabiegów udzielono 7000. Przez pięć dni w tygodniu 4 zmiany lekarzy w ciągu doby wykonywują zabiegi przy pomocy radu.

Na sobotę i niedzielę igielka zostaje oddana do dyspozycji profesorów pracujących naukowo

Biblioteka wojny światowej w St. Zjednoczonych

Przy uniwersytecie stauforskim w Ameryce, dzięki fundacji Hoovera z roku 1919, powstała biblioteka gromadząca dzieła traktujące o wielkiej wojnie. Prócz 50.000 dolarów, Hoover ofiarował bibliotece nadto wszystkie swoje materiały, które rozporządzał, a które dotyczyły wielkiej wojny oraz zdaleka i pokój. Biblioteka ma 4 działy: wyłącznie wojskowy, archiwum Hoovera, dział dotyczący rewolucji rosyjskiej, oraz dział rękopisów znanego socjologa Wilboora.

le kruki jak np. tajne czasopismo „Le Belge libre”, wydawane podczas okupacji niemieckiej, „Gazeta salonicka” Venizelosa. Tajne pisma serbskie wydawane na Korfu. Przemówienie Wilsona z 31 maja 1919 roku, stenografowane, które nie było nigdzie opublikowane.

Cały szereg uczonych korzysta już z materiałów tej biblioteki m. in. niemiecki historyk dr. Lütz, napisał dzieło p. t. „Przyczyny upadku Niemiec”, a prof. Fiszler „Dzieje rosyjskiej rewolucji”.

W bibliotece znajdują się bia-

FRANCIS DE CROISSET

19)

DAMA z MALAKKI

POWIEŚĆ

AUTORYZOWANY PRZEKŁAD M. WANKOWICZOWEJ.

— O tej porze roku miewamy zwykle w okolicach Sumatry dwie burze. Są już blisko, choć nie widać ich jeszcze.

Na dwóch krańcach horyzontu ukazywały się błyskawice, nagle oba ogniska burzy zatoczyły oslepiający krag i wpadły na siebie. Teraz co dwadzieścia sekund snop iskier rozświetlał grozę nocy i beładną ucieczkę chmur. Dwie burze walczyły z sobą. Atak następował po ataku, wybuchaly potworne elektryczne ładunki; rzekłbyś, że czarownice, ponure władczynie nocy, walczą ognistymi miotłami.

— Niech pan tam nie stoi — krzyczał oficer, Zapóźno!

Tak, jak przed chwilą krzesło i walizka w kajucie, tak i tym razem, ale za sprawą wiatru, knock-outowana Audrey została zmieciona, porwana i rzucona o konin na drugi koniec pokładu. Potluczona, dopiero po chwili otworzyła oczy. Młody oficer już był przy niej.

— Nie panią nie boli? — spytał. — Przecież to było szaleństwo!

Serdeczna troska brzmiała w jego głosie. Mała, wi sząca na pomoście, latarka oświecała twarz bardzo młodą, na której wyraz niepokoju, ustąpił miejsce zbudzonej nagle żądy.

— To moja wina — mówiła Audrey. — Nie myślałam, żeby to było możliwe... Cóż za przeraźliwe wietrzyisko!

Nie miała chęci, ani sił poruszyć się. Towarzysz niedoli objął ją ramieniem, poczuła, że było silne i muskularne.

— Niech pani oprze się na mnie i odpocznie — mówił przybliżając twarz.

Oczy ich spotkały się i utonęły w sobie. Poczuła, że czyście usta spoczęły na jej wargach. Serce w niej stajało.

Oprzytomniała wreszcie, wyrwała się z jego objęć, wstała przerażona i, chwytając się, wróciła do kajuty.

— Jestem zdana na łaskę pierwszego lepszego przypadku — jęknęła.

Od czasu burzliwego wieczoru Audrey nie widziała młodego oficera i unikała nocnych spacerów na pomoście. Ów oficer, to było zjawisko samo w sobie, ani złe, ani dobre, wogóle bez znaczenia. Nienawidziła go zato tylko, że był świadkiem jej słabości.

Tego poranka w kajucie, pełnej nieładu, zamykala z żalem walizki.

„Skończyło się. Dziś wieczorem wysiadamy w Penang, jutro będziemy już w Rahajang. Tam zacznie się pożyte małżeńskie w pełnym znaczeniu tego słowa”.

Herbert wszedł do kajuty z telegramem w ręku.

— Bardzo mi przykro, moja droga, ale nie zobaczymy Penangu. Dojedziemy tam o siódmej, a w godzinę później odchodzi pociąg, do którego wsiądziemy. Nie, nie możemy tracić czasu — mówił, widząc spojrzenie Audrey. — Nie żałuj zresztą Penangu — Udaigor-Lama, to jego dokładna kopja i będziesz tam mogła dojechać z Rahajang.

— Poraz ostatni jadłem na statku śniadanie w towarzystwie pani — mówił Robert Lyndstone do wstającej od stołu Audrey. — Moja matka i ja nocujemy w Penang. Pani odjeżdża zaraz pociągiem?

— Niestety, tak.

— I cieszy się pani żeśmy już dojechali?

— A pan? — spytała Audrey, chcąc uniknąć odpowiedzi.

— Ja tak, bo będziemy się często widywali w Rahajang, prawdą? Wie pani co? Będzie mi pani bardzo brakowało.

Zdziwiona Audrey popatrzyła na niego, ale w oczach chłopca wyczytała tylko koleżeńską sympatię. Uśmiechnęła się z uczuciem ulgi.

— Bardzo chętnie. Pan zna Rahajang?

— Już trzeci rok tam siedzę, pracuję u ojca, w banku. O Boże! Jakże mnie nudzą sprawy pieniężne! Ale od piątej jestem wolny a weekendy umiem sobie urządzić: od piątku wieczór do poniedziałku rano mogą mnie w banku szukać bez powodzenia. Trudno, nie damo się żyje w kolonjach! Naturalnie pani grywa w tenisa? — mówił dalej — jeżeli pani lubi pływać to pływania w Rahajang jest pierwszorzędna. Bo pozatem nie jest tam zbyt rozkosznie! Moi rodzice widują tylko oficjalne figury, a moja ciotka, Ekscelencja...

— Miła jest?

— Wielki Boże! To wyrażenie nie da się zastosować do jej osoby — śmiał się Lyndstone — posiada wszystkie wzbudzające postrach cnoty. Ludzkość w jej mniemaniu dzieli się na ludzi zacnych i na łajdaków, nie uznaje żadnych odcieni. Ludzie zaci to ci, co myślą tak jak ona, a wszyscy inni to łajdaki. Trochę tak jak mama.

— A w oczach ciotki pan jest człowiekiem zacnym czy wyrzutkiem społeczeństwa? — spytała Audrey.

— Ja mówię na wszystko — amen — więc uważają mnie za zacnego.

— Czy ona jest naprawdę zła?

— Tak, wskutek zbytku zasad. Gdzie pani będzie mieszkała?

— Obejmujemy willę po doktorze Jerris'ie. Podobno jest ładnie położona.

— Owszem, orjentuję się gdzie jest ta willa. Hen, wysoko, nad zatoką. Ze swego mieszkania będzie pani widziała dżunglę Udaigoru.

— A propos Udaigoru — mówiła uśmiechając się Audrey — zaczynam rozumieć projekty myśliwskiego domku.

— Jakto?

— Zebrałam informacje. Podobno Udaigor - Lama to raj pełen niebezpieczeństw, albo, jak mówi matka pana, piekło. Jest tam mnóstwo dziewczynek, domów gry i słynnych tancerek.

Robert wzruszył lekko ramionami.

(C. d. n.)

REDAKCJA: Warszawa, Nowy Świat 22. Telefony: 6.66.68 (redaktor naczelny), 6.66.99 (sekretariat). Sekretarz redakcji przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt w godz. 12-13.
ADMINISTRACJA: Warszawa, Zgoda 1. Telefony: Administracja i Zarząd 691-64. Prenumerata 691-66.
Wydział ogłoszeń 691-56. Skrzynka pocztowa 745. Adres telegraficzny — A B C Warszawa. Konto P. K. O. Nr. 13550.
PRZEDSTAWICIELSTWA: Kalisz, Aleja Józefiny 11, tel. 209; Piórków Trybunalski, Słowackiego 9, tel. 59; Wrocław, Cyganka 26, tel. 136.
PRENUMERATA: miesięcowa (z odnośnikiem do domu) i zamiejscowa zł. 2.30 miesięcznie; wraz z dziełami Sienkiewicza zł. 3.30 miesięcznie.

Ceny ogłoszeń: za miejsce wysokości 1 milimetra przez szerokość jednej szpalicy (na wszystkich stronach po 6 szpali): na 1-iej stronie — 1 zł, w tekście (wśród artykułów) — 70 gr., w reklamach (wśród ogłoszeń) — 50 gr., na ostatniej stronie — 60 gr. Notatki reklamowe — 1 zł. Komunikaty i wyjaśnienia — 1.50 zł., opisy specjalne — 3 zł., lekarzkie — 30 gr. Nekrologia po 30 gr. Drobne po 20 gr. za wyraz. duże litery w ogłoszeniach „drobnych” liczy się za oddzielne wyrazy, a tuasty druk — podwójnie. Notatki reklamowe oznacza się cyfrą (N.), a komunikaty i wyjaśnienia cyfrą (K.). Za terminy druku ogłoszeń Administracja nie odpowiada.
Wydział ogłoszeń: Zgoda 1, tel. 691-56 — biuro czynne od godz. 9 rano do 6 wiecz.